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Selami Turgut GENÇ

OLAYLARIN GÖRÜNTÜSÜ

“M�LL� SANAY��M�Z�N 
ÖNÜNÜ ESNAF AÇMI�TIR..”

Esnaf tarihinin büyük bilgini  
Osman Nuri Ergin’in notlar� aras�nda  

gizli kalm�� bir tespiti ilk defa yay�nl�yoruz..

Tarihçi Osman 
NURİ’nin kayıtla-
rına göre, ilk dikiş 
iğnesini icat eden 
Gelibolu’lu bir es-

naftır. Harp sanayiinde olduğu kadar 
teknik alanda da geliştirdiği buluşlar, 
ekonomilerin canlı dokusunu meyda-
na getirir..

Sanatkarlarımız açmıştır..”

Günümüze dönelim. Ortadoğu olay-
larında askeri amaçlarla hizmet veren 
ve bombalama işlevlerini yerine geti-
ren insansız uçaklarımız, milletimizin 
eserleridir.

Kurtuluş savaşımızın temelinde de 
esnaf ve sanat’karlarımız vardır. 

Türkiye tarihinin önemli esnaf ve 
ekonomi araştırmacısı, Osmanlı “Me-
celli Umur-u Belediye” kaynaklarının 
usta yorumcusu büyük bilgin Osman 
Nuri Ergin, şöyle der: “Osmanlı döne-
minde ilk dikiş iğnesini Gelibolulu bir 
esnaf imal etmiştir. İlk sanayi hare-
ketlerine öncülük eden esnaftır. Milli 
ve yerli sanayiimizin önünü Esnaf ve 

1 2

İlk defa 
VİTRİN 
dergisinde 
yayınlanıyor

Cumhuriyetin Kuruluş yıllarında Türkiye Büyük Millet Meclisine seçilen Esnaf Milletvekilleri
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İmalat-ı Harbiye tezgahlarında esna-
fın destanlaşan san’at ve başarma 
gücü görülür. Dahası var. Tarihin 
derinliklerine inildiğinde, Osmanlı ül-
kesindeki bütün esnaf ve san’atların 
ürünleri dünyaya ün sarmıştır.

Osmanlı donanmasını donatan da 
esnaf ve san’atlarlar olmuştur. Yel-
kenlisinden, araç, gereçlerine kadar 
hep yerli mamuller kullanılmıştır.

Milletin başarma gücünü tarihsel 
belgesinde şöyle denilmektedir.
Kaptan-ı Derya Sokullu Paşa, donan-
mamız yenilgi aldığında bunu önem-
sememiş, “kesilen bir sakalın daha 
gür çıkabileceğini” ifade etmiştir. 
Bununla da milletin mayasında çare-
sizliğin barınmayacağını kanıtlamak 
istemiştir. Sosyo-ekonomik sorum-
lulukların ortaya çıktığı dönemlerde 
Milli birliğin tekrar egemen duruma 
geçmesinde esnafın payı büyük ol-
muştur. 

Beşinci yüz yıla kadar küçük sa-
nayi ürünlerine yabancı bir Avrupa 
toplumu vardı. Kısacası Avrupa, 

Osmanlı’daki san’at gelimlerine ula-
şamamış durumdaydı. Ticaret ve 
onunla meşgul esnaflık hizmetleri 
Osmanlı topraklarında çok yaygındı. 
Dokumacılık, işlenmiş deri mamulleri 
ve her türlü demir döküm işleri konu-
sunda ileri teknik uygulanabiliyordu.

Bugüne bakalım. Yabancı sanayiye 
bağımlı kalmanın acı sonuçlarıyla 
karşılaşılan bir ortamdayız. Kimi ül-
keler sattıkları tankların parçalarını 
vermiyor, kimi ülkeler talep edilen 
silah satışlarını durduruyor, kimi ülke-
ler de teknolojik aygıtları engellemeye 
çalışıyor.

Cumhurbaşkanımız, “Millet başarır” 
gerçeğini ortaya çıkararak tarihimizin 
kaynaklarına temasla bir vizyondan 
bahsediyor: “Milletimiz yapar ve ba-
şarır. İnsansız uçaklarımızdan sonra 
yakında insansız tanklarımızı da imal 
edeceğiz..” diyor.

Esnaf ve san’atkarlarımızın tarih bo-
yunca üstünlükleri bugünkü modern 
teknolojiye de yansımış bulunmakta-
dır. Sanayi organize bölgelerinde her 

türlü makine aksamı yapılabilmek-
tedir. Daha ileri seviyeyi gidilerek bir 
çok yenilikler, buluşlar gerçekleştiril-
mektedir.

BUNDAN BAŞKA..
Esnaf ve San’atkarlarımızın, Cumhu-
riyetin ilk kuruluş Meclisinde de Mil-
letvekili olarak görev almışlardır.

Esnaf dükkanından ilk Cumhuriyet 
Meclisine taşınan Milletvekili Kun-
duracı Hayrullah Efendi olmuştur. 
Aynı tarihlerde milletvekili yapılan 
(Tesviyeci Yaşar’la) İstanbul’u temsil 
ediyorlardı.

Kastamonu’dan çiftçi Halil ile 
Ankara’dan çiftçi Muslihiddin Efendi-
lere makine ustası Hamdi efendiyi de 
katarsak Meclis’teki esnaf milletveki-
linin sayısı beş kişi idi.

Genç kuşağın tanıması, bilmesi ve 
gurur duyması için yayınladığımız bu 
belgesel bilgilerin esnafın özellikleri-
nin incelenmesine yardımcı olacağını 
düşünmekteyiz.
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1/ İstanbul Mebusu Makinacı Hamdi Efendi... 2 / İstanbul Mebusu Kunduracı Hayrullah Bey....  3 / İstanbul Mebusu Tesviyeci Yaşar Bey... 4 / Kastamonu Mebusu Çiftçi Halil 
Bey... - 5 / Kastamonu Mebusu Çiftçi Musluhiddin Bey...
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“İNDİRİM İÇİN MESLEK 
ODALARINDAN İZİN ALINMALI”
İndirim sezonlarının belirli bir zaman 
dilimde gerçekleşmesi gerektiğini ve 
bu izinlerin ilgili meslek odaları tara-
fından verilmesi gerektiğini vurgula-
yan Palandöken, “Avrupa ülkelerinde 
indirim sezonları belirlenmiştir. Kış 
mevsiminde Ocak ayı, yaz mevsi-
minde ise Temmuz-Ağustos ayları 
indirim sezonu olarak belirlenmiştir. 
Türkiye’de ise indirimli satışlar kesin-
tisiz olarak devam ettiği için ve dü-
zenleme getirilmediğinden piyasalar-
da düzensizlik oluşmaktadır. Eskiden 
indirim izinlerini ilgili meslek odaları 
verirdi ve bu odaların loğoları indirim 

etiketlerinde mutlaka bulunurdu. Bu 
düzenlemenin yeniden getirilmesi 
durumunda tüketicinin yanılmasının 
önünü geçilecektir” diye konuştu.     

“365 GÜN İNDİRİM OLMAZ”    
İndirim ilanları ve reklamları veren 
bazı firmaların hem fiyat hem de kali-
te olarak yanıltıcı olduğunu söyleyen 
TESK Genel Başkanı Palandöken, 
“Kalitesi düşük ürünlere ya da bir 
ürünün çeşitlerine uygulanan indirim 
ile tüketicinin algısı ile oynanıyor. 
Ürünün hak ettiği değer zaten o be-
lirlenen fiyat olmasına rağmen yüzde 
70 indirimli gösterip satış yöntemi 
geliştirmişler. Bir ürüne yapılan indi-

rim sanki tüm ürünlere yapılıyormuş 
gibi gösterilerek halk aldatılıyor. Bu 
yöntem vatandaş için kurulmuş bir 
tuzaktır” şeklinde konuştu. 

“HAKSIZ REKABETİN ÖNÜNE 
GEÇİLMELİ, KURALLAR 
BELİRLENMELİ”
Yaşanan bu kuralsızlık içerisinde za-
rar edenin vatandaşlar olduğunu be-
lirten Palandöken, “Haksız rekabetin 
önüne geçilmesinin yanı sıra vatan-
daşın türlü indirim aldatmacaları ile 
alışverişe yönlendirilmesi doğru de-
ğildir. Her şeyin bir kuralı olmalı. Nasıl 
AVM’lerin çalışma saatlerinin, büyük 
mağazaların, perakende sektörünün 
kurallarının olmasını istiyorsak, indi-
rimli satışların da Avrupa’da olduğu 
gibi ülkemizde de belli bir takvime ve 
kurallara bağlanmalı. Kuralsızlık so-
nucu oluşan haksız rekabet ve kayıt 
dışılık, genel ekonomiye ama en fazla 
esnaf ve sanatkârımıza büyük darbe 
vurmaktadır. Bu haksız rekabetin, 
üzerinde durulmalı ve indirimli satışlar 
mutlaka bir kurala bağlanmalıdır” 
diye konuştu.

Büyük mağazaların vitrinlerinde göz aşinalığı yaratmış olan 
ve sonu gelmeyen indirimli satışlar ve tasfiye ilanlarına 
çözüm bulunması gerektiğini belirten TESK Genel Başkanı 
Bendevi Palandöken, “Vatandaş vitrinlere baktığında 
gördüğü indirim ilanlarına inanmıyor. Yılın her sezonunda 
sürekli olarak indirimli satış yapan büyük mağazalar 
inandırıcılıklarını yitirdi. Tüketiciyi yanıltmaya yönelik 
indirimli satış uygulamalarına çeki-düzen getirilmelidir” dedi.

PALANDÖKEN, “YANILTAN İNDİRİM 
İLANLARINA DÜZENLEME YAPILMALI”



55

GENEL BAŞKANDAN



56

TESK MAKALE

Prof. Dr. Yıldırım B.DOĞAN

Çünkü insan yaşamının ağırlıklı ve odak önem 
taşıyan belirleyicilerinden biri olarak iş; belli 
bir eylemliliği simgelemenin ötesinde o insanı 
anlatan ve yerine göre çıkarımlara izin vere-
cek bir söylemin de kapısını açmaktadır. Bi-
riyle karşılaştık konuşmaya başladık. İlk sözü 
biz ettik. Kendimizi tanıtırken “ Memur, işçi, 
esnaf ” diye başladık. Sonra birdenbire sus-
tuğumuzu düşünün. Karşımızdaki işimiz üze-
rinden konuşmaya mutlak devam edecektir.  
Bu neyi gösterir?  İşimiz varoluşumuza katkı 
sağlayan bir ögedir. Konuşulma değerinde 
olmuştur hep. İş kullandığımız dili zenginleş-
tiren bir araçtır.. Yıllar önce ‘son ütücü ara-
nıyor’  biçimindeki bir iş ilanının beni saldığı 

ÇALIŞAN KADIN: 
PSİKOSOSYAL 
BAKIŞ AÇISI
İnsanların işi vardır ve işi olsun isterler. 
Yaşamın temel kurgusu biyolojik kalım üzerine 
temellenmiştir. Toplumsal yaşamın ve toplumsal 
kalımın en önemli dayanaklarından biri insanın 
yaptığı işidir. Gelişigüzel rastladığınız olarak yüz 
kişiye “kendinizi kısaca tanıtır mısınız?” diye 
sorsanız; adı /soyadı /eğitimi vb. ayrıntıları dile 
getirirken yaptığı işten de mutlak söz edecektir. 
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düşüncelerimi ve kendime göre o 
işle ilgili çıkarımlarımı anımsadıkça 
insanın başkalarının ne iş yaptığına 
dair merakının sınırsız olduğunu 
anlıyorum. 

Biri hakkında ya da birine dair dü-
şünmeye başladığımız ilk andan 
itibaren onun işini de mutlak ele 
almaktayızdır. Kendilik Kavramı 
içinde yer aldığını söylemek fazlalık 
olacaktır. Kendimiz ile bizi kuşatan 
dış dünya arasındaki sınırı; zaman, 
yer ve diğer kişiler bağlamında belir-
leriz. Bu belirlemede eksik olan un-
sur işimizdir. Onu da eklediğimizde 
varlığımızın sınırlarını tanımlarız. Ben 
dün nöbetten sonra sinemaya gittim 
ifadesini düşünün. Dün ve sine-
ma sözcükleri o kişinin ona özgü 
zaman kesitini, o zaman kesitinde 
nerede olduğunu ve ne yaptığını 
anlatır. Dolayısı ile bu değişkenler 
çerçevesinde dış dünya ile kendisi 
arasındaki sınırları çizmektedir. Ve 
onun nöbet tutulan bir işte çalıştığı 
da derlediğimiz bilgilerdendir. İşinin 
öncelikli olduğu sinemaya gitmesinin 
onu izlediğini duyduğumuzda işi ile 
ilişkili çıkarımlarımız giderek çoğal-
maktadır. Bütün bunlar dış dünyaya 
ait gerçeklik duygumuzun oluşma-
sında önemlidir. Yaptığımız iş ger-
çeklik duygumuzun bir parçasıdır. 
Freud’un sağlıklı bireyi tanımlarken  
“sevebilen ve çalışabilen” biçiminde 
belirttiği kabulü bu önemin diğer bir 
işaretidir.

Ancak çoğu kez iş sözcüğünün 
ifade ettiği anlam; ekonomik açıdan 
beklenti, talep ve ihtiyaçlarımıza 
verebildiği yanıtla sınırlıdır. İş du-
rumunun akçeli getirisi yukarıda 
anlatageldiğimiz niteliklerin daha az 
görülmesine hatta görülmemesine 
neden olabilir. Başka bir biçimde 
söylersek işimizin bize katkısını an-
latırken işle ilişkili nesnel getirilerin 
ruh sağlığı ve psikososyal katkısının 
önüne geçmektedir. 

İş kavramı ve imlediği kapsam ge-
nişliğinden kısaca söz ettikten sonra 
sözü kadına ve çalışma hayatı için-
de kadına nasıl getireceğiz? Çalışan 
kadın dendiği vakit “İş” tanımına 
yönelik ek bir yüklem özelliği ifade 
ediyor olduğumuzu düşünüyorum. 
Böyle olması  - ille de - gerekme-
diği halde hep böyle tınlamıştır. 
Belli söylemlerin hemen tetiklediği 
anlayışların görkemli örneklerinden 
biri de “çalışan kadın” tamlamasıdır. 
Öyle ya “çalışan erkek”   “ çalışan 
oğlan”  denmez ama ‘çalışan kız’, 
‘çalışan kadın’ altı çizili anlamlar 
olarak günlük yaşamımızda dolaşır 
durur. 

Anlamın özel bir yüklem haline dö-
nüşmesi ve sessiz bir oybirliği onayı 
ile bunu kabullenmemiz nelere bağ-
lıdır?  Ve nasıl olup ta bunu sorgu-
lamayı erteleriz. Sorgulayanlara da 
belli yargıların donattığı yükümlük-
lerle yaklaşırız? Hatta Fukuyama’nın 
yaptığı üzere; Kadın’ın çalışma 
hayatına karışması ile giderek yük-
selen özerkliğinin, “aile hayatını” yok 
etmek suretiyle toplumsal yıkıma yol 
açtığını tartışan kitap bile yazabiliriz.

Francis Fukuyama, ‘End of Order-
Düzenin Sonu’ adını verdiği kitabın-
da; erkeklere gereksinmesi ortadan 
kalkmış kadınların yol açtığı değiş-
melerin toplumları çözülmeye doğru 
götürdüğünü ileri sürmektedir. 
OECD ülkeleri ekonomik verilerine 
dayanarak yürüttüğü tartışmada 
Fukuyama, çalışan kadının sayı-
sındaki artış ile boşanma arasında 
yüksek dereceli bir ilişki kurarak 
kadının iş hayatına katılımı ile ailenin 
çöküşünü eş zamanlı olgular olarak 
tarif etmektedir. Görünürde ‘sebep-
sonuç’ ilişkisi kurmamakla birlikte 
böyle olduğunu düşünmenize de 
Fukuyama’nın belli bir itirazı yok gö-
rünmektedir. Söylediklerine gelince:
Tüm bunları tetikleyen olaylar dizisini 
ise doğum kontrol ilaçlarının kullanıl-
maya başlandığı 1960’lı yıllara ta-

rihlemektedir. Kadının doğur(ma)ma 
hakkını kullanmasıyla gelişen cinsel 
özgürlüğü, dalga dalga gelişen ve 
başka planları da içeren özerklik 
arayışlarına dönüşmüş ve artan 
boşanmalar, ekonomik bağımsızlık 
kazanma çabaları ve benzeri et-
menlerle Fukuyama ’ya göre ailenin 
bugünkü çöküşünü hazırlayan 
şartlar olgunlaşmıştır. Bunun böyle 
olmadığı tek ülke - erkek lehine 
ağırlıklandırılmış yasal düzenlemeler 
nedeniyle- Japonya’dır. 

Yüzyılın başına döndüğümüzde ve 
biraz daha öncesinde olup-bitenleri 
anımsadığımız vakit Fukuyama’nın 
hasretini çektiği  “aslına rücu” fer-
yadı neyi amaçlamaktadır? Kadının 
kazanmadan önce hep yitirilmiş 
olarak demir attığı mevzilere dönüşü 
ne adına olacaktır? 

Tarihsel birikimindeki öksüzlük ve 
dokusundaki kültürsüzlük nedeniyle 
modernizmin altından kalkamamış 
Amerika’nın, Avrupa burjuvazi sınıfı-
nın yüksek dereceli “anguaz”ından1 
doğan postmodernizmi -gelişimini 
tamamlamak üzere- yenidünyaya iş-
tahla davet etmesi oldukça anlaşılır 
görünmektedir. Post-modern odaklı 
sapmalarla karmaşık hale gelmiş 
bir toplumsal çevrede amaçlı olarak 
üretilmiş değerler kirliliği kadının 
cinsel rol ve kimliğine indirgenmiştir. 
ABD ve küresel işbirlikçileri, toplum-
sal bir teslimiyeti öngören yenidünya 
düzeninde ‘aile adına’ kadına yeni-
den kuluçka-odaklı bir rol biçmekle 
aileyi değil Taylorizmi2 yeniden di-
riltmeye çalışmaktadırlar. Oysa Tay-
lorizmin kimsenin sahip çıkamadığı 
cenazesi kimsesizler mezarlığında 
bile yer bulamamıştı. 
İnsanın bedensel / ruhsal ve top-
lumsal planda sömürüldüğü anlayı-
şın diriltilme çabaları esnasında ka-
dınlara biçilen bu yeni rolün kadınlar 
acaba ne kadar farkındadır? 
Bütün bu sorulara uygun yanıtların 
tarihsel seyrinden kısaca söz etmek 
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istiyorum. En temel soru yüzyılın 
başında olanlarla İş dünyasında 
olanların bağlantısı nedir sorusudur. 
İş dünyasına yansıyan gelişmeler 
şunlardır:

Bütün bu sorulara uygun yanıtların 
tarihsel seyrinden kısaca söz etmek 
istiyorum. En temel soru yüzyılın 
başında olanlarla İş dünyasında 
olanların bağlantısı nedir sorusudur. 
İş dünyasına yansıyan gelişmeler 
şunlardır:

Psikanalizin doğuşu•	
Bireysel öznel süreçlerin çalışma •	
alanına yansıyışı ve psikolojik 
gerçekliğin kavranışı
Hiyerarşilerin değişmesi•	
Kadının algılanması (psikolojize •	
bakışın getirdikleri)
ve neticede İş Psikolojisinin do-•	
ğuşu..

Bunlara bağlı olarak insan ve iş kav-
ramlarının bitiştirilmesindeki tercih-
lerin ne olduğu sorusu gelir.  Bu ter-
cihlerin başında kadının iş yaşamında 
yer alışı başlangıçta bir engel olarak 

tanımlanmıştır. Kadın ruhsallığı diye 
sözde ayrı bir tanım yaparak üretim 
sürecinde kadını neredeyse dışarı-
da bırakmak isteği görülmeyecek 
gibi değildir. İş ve insan arasındaki 
ilişkinin niteliği nedir? Tanımlı bir işin 
işçi tanımlı bir insan tarafından yürü-
tülmesi için insanın o işe seçilmesi 
gerekmektedir. Bunun için koşullar 
nelerdir ve ne yapılmaktadır?

Adama göre iş mi / İşe göre •	
adam mı?
Enformasyon ağırlıklı değerlendir-•	
me (diploma / tecrübe / eğitim)
Bütün bunlar ele alınırken ada-•	
ma göre iş tercihi öncelenmiştir.  
Adama göre iş denirken gerçek-
ten adamdan söz edilmektedir. 
İşe göre seçim yapılmış olsaydı 
kadın işçinin ön alabileceği gibi 
beklenmedik gelişmeler hiç te 
sıra dışı değildir. Diploma, eğitim, 
deneyim değerlendirmesinde aynı 
nitelikleri taşıyan kadın ve erkek 
arasındaki tercih hiçbir vakit ka-
dından yana olmamıştır. Oysa İşin 
ve bireyin niteliklerinin ne kadar 

uyuştuğu bir tarafta işlenirken 
öbür tarafta işin gerektirdiği tu-
tum ve davranışın ne olduğuna 
dair irdeleme olmalıdır. 

Notlar
1	  Post-modern züppeliği simgelemek 
için kullandım. Fransızca olan sözcüğün Türkçe 
okunuşu olup kaygı, endişe anlamına gelir
2	  Taylor insanın fizik enerjisi bitene 
kadar çalışmasını söyleyen anamalcı düzen 
askeri (!) 
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“İSTİHDAM ARTACAK,  
İŞSİZLİK DÜŞECEK”
Esnaf ve sanatkârların yetirince bilgilendirilmelerinin ya-
nında verilen desteklerin meyvesini verdiğinin altını çizen 
Türkiye Esnaf ve Sanatkârlar Konfederasyonu (TESK) 
Genel Başkanı Bendevi Palandöken, “Herhangi bir esnafı-
mız ya da ustamızın ‘mesleğini bir başka kişiye öğretmek 
amacıyla’ yanında çalıştırdığı gerek çırak, gerekse kalfa ve 
ustanın ücretini, sigorta maliyeti de dahil olmak üzere bir 
yıl süreyle devletimiz tarafından karşılanması sonucu çırak 
sayısında beklenen artış yaşandı. Son alınan kararla bir 
sizden bir bizden uygulaması ile istihdam artacak, işsizlik 
düşecek” diye konuştu. 

“FAZLA İŞÇİ ÇALIŞTIRANIN  
YÜKÜ HAFİFLİYOR”
Esnafın yanında yetiştirdiği elemanını 5 yıl boyunca ça-
lıştırması halinde ise sigorta ücretinin yarısının devlet 
tarafından ödendiğini ifade eden Bendevi Palandöken 

şöyle konuştu: “Hükümetin 2017 yılında hayata geçirdiği 
istihdam seferberliği çerçevesinde kendisinin yanında artı 
bir kişi çalıştıran tüm esnafların sigorta, vergi ve stopaj-
larının tamamı devletimiz tarafından karşılandı. Esnafımız 
ise yalnızca yanında istihdam ettiği şahısın çıplak maaşını 
ödedi. Bu önemli imkânı esnafımızın iyi değerlendirmesi 
sonucu da ülke genelindeki çırak sayısı 75 binden yüzde 
73,34 artış göstererek 130 bine çıktı. Böylece ülke gene-
linde istihdamın artmasına katkı sağlandı. Bunu yaparken 
de esnaf ve sanatkâra ek bir maliyet ortaya çıkmadı. Yani 
esnafın yükü büyük oranda hafiflemiş oldu”

PALANDÖKEN, “DESTEKLER 
MEYVESİNİ VERDİ”
“ÇIRAK SAYISI 75 BİN’DEN 130 BİNE ÇIKTI” 
Devlet tarafından istihdam seferberliği çerçevesinde, esnafın yanında çalıştırdığı çırakların 
sigorta maliyetleriyle, ücretlerinin 3’te 2’sine kadar bazı mali destekler vermesi sonucu 
çırak sayısının arttığına dikkat çeken TESK Genel Başkanı Bendevi Palandöken, “Esnaf 
ve sanatkârımız devletimiz tarafından verilen imkânları en iyi şekilde değerlendirerek 
istihdama katkı koyarak işsizliğin azalmasını sağladılar” dedi.

GENEL BAŞKANDAN
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Soner ALTAŞ Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Başmüfettişi

ESNAF MESLEK KURULUŞU 
ŞİRKETLERİNDE OLAĞAN GENEL 
KURUL TOPLANTISI YAPMA 
YÜKÜMLÜLÜĞÜ*
1. GİRİŞ
5362 sayılı Esnaf ve Sanatkarlar Mes-
lek Kuruluşları Kanunu1’na göre esnaf 
ve sanatkarlar odaları, birlik ve fede-
rasyonlar ile Konfederasyon, üyeleri-
nin müşterek ihtiyaçlarını karşılamak, 
meslekî faaliyetlerini kolaylaştırmak 
ve mesleğin genel menfaatlere uygun 
olarak gelişmesini sağlamak amaç-
larıyla sınırlı olarak, kurulmuş veya 
kurulacak şirketlere ve kooperatiflere 
iştirak edebilmektedir. Uygulamaya 
bakıldığında, esnaf ve sanatkar oda-
ları ile üst kuruluşlarının ağırlıklı olarak 
hakim ortak şeklinde anonim şirket-
lere iştirak ettikleri, zaman zaman da 
limited şirketi tercih ettikleri görülmek-
tedir. 6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu2 
(TTK)3’nun 124’üncü maddesinin 
ikinci fıkrasına göre, anonim ile limited 
şirketler sermaye şirketi sayılmakta ve 
bu şirketlerde genel kurulun bulun-
ması şart koşulmaktadır. Genel kurul, 
anonim şirketlerde pay sahiplerinin, 
limited şirketlerde ise ortakların ka-
tılımıyla oluşur. TTK’ya göre genel 
kurulun yılda en az bir kez ve olağan 
olarak toplanması şarttır. Ancak, 
yönetim organı (anonim şirketlerde 
yönetim kurulu, limited şirketlerde 
müdür veya müdürler kurulu) gibi 
sürekli olarak görev yapan bir organ 
olmaması nedeniyle, genel kurul za-
man zaman bazı anonim ve limited 
şirketlerin yetkili organları tarafından 
hiç ya da süresi içerisinde toplantıya 
çağrılmamaktadır.
  
Bu çerçevede, TTK’nın olağan genel 
kurul toplantısı yapma yükümlülüğü 

esnaf ve sanatkarlar odası, birlik, 
federasyon ve Konfederasyon şirket-
lerini de kapsamına almaktadır. İşte 
bu çalışmada, anonim ve limited şir-
ket statüsündeki esnaf ve sanatkarlar 
odası, birlik, federasyon ve Konfede-
rasyon şirketlerinde olağan genel ku-
rul toplantısı yapma yükümlülüğü ele 
alınmaktadır. Çalışmamızda esnaf ve 
sanatkarlar odası, birlik ve federasyon 
ve Konfederasyon tarafından iştirak 
edilen bu şirketler, kolaylık sağlaması 
açısından, kısaca “esnaf meslek 
kuruluşu şirketi” olarak anılacaktır.

2. ESNAF MESLEK 
KURULUŞU 
ŞİRKETLERİNDE 
OLAĞAN GENEL KURUL 
TOPLANTISI YAPMA 
YÜKÜMLÜLÜĞÜ
Mülga 6762 sayılı eski Ticaret 
Kanunu’nda olduğu üzere, 6102 sayılı 
Türk Ticaret Kanunu’nda da, anonim 
ve limited şirketlere yılda en az bir kez 
olağan genel kurul toplantısı yapma 
yükümlülüğü getirilmiş, ancak genel 
kurulun toplanmaması veya toplantıya 
çağrılmaması hali için herhangi bir 
cezaî müeyyide öngörmemiştir. Fakat, 
bu konuda herhangi bir cezai yaptırım 
öngörülmemiş olsa dahi, olağan genel 
kurul toplantısının zamanında yapıl-
maması hali, Kanunun emredici hük-
müne aykırılık teşkil etmekte ve şirket 
ile yönetim organları açısından bazı 
olumsuz sonuçlar doğurabilmektedir. 

Bu olumsuz sonuçlardan birisi, genel 

kurul toplantısını yapmamanın şirketin 
sona ermesine (feshine) sebebiyet 
vermesidir. TTK’nın anonim şirketlere 
ilişkin 530’uncu maddesinde; “Uzun 
süreden beri şirketin kanunen gerekli 
olan organlarından biri mevcut değil-
se veya genel kurul toplanamıyorsa, 
pay sahipleri, şirket alacaklıları veya 
Gümrük ve Ticaret Bakanlığının istemi 
üzerine, şirket merkezinin bulunduğu 
yerdeki asliye ticaret mahkemesi, 
yönetim kurulunu da dinleyerek şir-
ketin durumunu kanuna uygun hâle 
getirmesi için bir süre belirler. Bu 
süre içinde durum düzeltilmezse, 
mahkeme şirketin feshine karar verir.” 
denilmektedir. TTK’nın limited şirket-
lere ilişkin 636’ncı maddesinin ikinci 
fıkrasında ise; “Uzun süreden beri 
şirketin kanunen gerekli organlarından 
biri mevcut değilse veya genel kurul 
toplanamıyorsa, ortaklardan veya 
şirket alacaklılarından birinin şirketin 
feshini istemesi üzerine şirket merke-
zinin bulunduğu yerdeki asliye ticaret 
mahkemesi, müdürleri dinleyerek 
şirketin durumunu Kanuna uygun hâle 
getirmesi için bir süre belirler, buna 
rağmen durum düzeltilmezse, şirketin 
feshine karar verir.” hükmüne yer 
verilmiştir.

Dolayısıyla, esnaf meslek kuruluşu şir-
ketlerinde olağan genel kurul toplantı-
sının uzun bir süreden beri yapılmıyor 
olması, şirketin zorunlu organlarından 
olan genel kurulun yokluğu olarak 
değerlendirilecek ve şirket ortaklarına 
(pay sahiplerine), hatta alacaklılara ve 
anonim şirketlerde ayrıca Gümrük ve 
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Ticaret Bakanlığı’na şirket aleyhine 
fesih davası açma hakkı verecek-
tir. Ayrıca, esnaf meslek kuruluşu 
olan anonim şirkette yönetim kurulu 
üyeleri, limited şirkette ise müdürler, 
genel kurulu toplantıya çağırmadıkları, 
dolayısıyla da genel kurulun toplantı 
yapmamasına sebebiyet verdikleri 
için, TTK’nın 533’üncü ve 644’üncü 
maddeleri uyarınca, kanundan ve 
şirket sözleşmesinden doğan yüküm-
lülüklerini kusurlarıyla ihlâl ettiklerinden 
dolayı ortaya çıkabilecek doğrudan 
ve dolaylı zararlardan ötürü sorumlu 
olacaklar ve bu zararın tazmini için 
şirket, ortaklar ve şirket alacaklıları 
dava açabilecektir. Ayrıca, esnaf 
meslek kuruluşlarına ait anonim ve 
limited şirketlerde olağan genel kurul 
toplantısının yapılmaması, yönetim 
kurulu üyelerinin ve şirket müdürlerinin 
ibra edilmemesi, finansal tabloların 
(bilanço, gelir tablosu vs.) ile yıllık faa-
liyet raporlarının onaylanmaması, kâr 
dağıtımına gidilememesi gibi olumsuz 
bazı sonuçlar doğuracak, hatta görev 
süreleri dolmuş ise yönetim kurulu ile 
şirket müdürlerinin yaptıkları işlem-
lerin sıhhatini şüpheli hale getirecek, 
bu organların yokluğuna dahi delalet 
edebilecektir.

Bu itibarla, şirketin feshinin talep 
edilmesi ya da sorumluluklarının 
gündeme gelmesi gibi olumsuz bir 
netice ile karşılaşmamak için, esnaf 
meslek kuruluşlarına ait anonim şir-
ketlerde yönetim kurulunun, limited 
şirket statüsündeki esnaf meslek 
kuruluşu şirketlerinde ise müdürün ya 

da müdürler kurulunun, olağan genel 
toplantılarının süresinde yapılmasına 
özen göstermeleri ve bu amaçla genel 
kurulu zamanında olağan toplantıya 
davet etmeleri hem kendilerinin hem 
de şirketlerinin menfaatlerine ola-
caktır. Esnaf meslek kuruluşlarına ait  
anonim ve limited şirketlerde olağan 
genel kurul toplantısı yapma yüküm-
lülüklerine ilişkin açıklamalar aşağıda 
sırasıyla yapılmıştır.

3. ANONİM ŞİRKET 
STATÜSÜNDEKİ ESNAF 
MESLEK KURULUŞU 
ŞİRKETLERİNDE 
OLAĞAN GENEL KURUL 
TOPLANTISI YAPMA 
YÜKÜMLÜLÜĞÜ
Anonim şirket genel kurulu,  pay sa-
hiplerinin katılımıyla oluşan ve yönetim 
kurulu üyelerinin seçimi, görevden 
alınması, ibrası, kârın dağıtımı, esas 
sözleşmenin değiştirilmesi, sermaye-
nin artırılması, şirketin finansal tabloları 
ile yıllık faaliyet raporunun tasdiki gibi 
Kanunla sadece kendisine tanınmış 
olan konularda karar alan organdır. 
Anonim şirketlerde genel kurul olağan 
ve olağanüstü olmak üzere iki şekilde 
toplanır. Olağan genel kurul toplan-
tısının her faaliyet dönemi sonundan 
itibaren üç ay içinde yapılması gerek-
mektedir. Bu çerçevede, hesap döne-
mi takvim yılı olan anonim şirket statü-
sündeki esnaf meslek kuruluşu şirket-
lerinde olağan genel kurul toplantıları 
(hesap dönemini izleyen) yılın ilk üç ayı 
içinde (yani en geç Mart ayı sonuna 

kadar), özel hesap dönemi olan esnaf 
meslek kuruluşu şirketlerinde ise he-
sap döneminin bittiği günü izleyen ilk 
üç ay içinde yapılır. Olağanüstü genel 
kurul toplantısı ise, gerektiği takdirde 
her zaman için yapılabilir. 

Genel kurulu olağan toplantıya davet 
etme görev ve yetkisi kural olarak 
esnaf meslek kuruluşuna ait anonim 
şirketin yönetim kuruluna aittir. Yöne-
tim kurulu, “süresi dolmuş olsa” dahi, 
genel kurulu toplantıya çağırabilir. 
Genel kurul toplantıya, Türkiye Ticaret 
Sicili Gazetesinde yayımlanan ilânla, 
şirket esas sözleşmesinde gösterilen 
şekilde ve eğer şirket bağımsız dene-
time tabi ise şirketin internet sitesinde 
yayımlanacak ilanla çağrılır. Ayrıca, 
“toplantı günü ile gündemin” ve “ilânın 
çıktığı veya çıkacağı gazetelerin”, 
pay defterinde yazılı pay sahipleriyle 
önceden şirkete pay senedi veya pay 
sahipliğini ispatlayıcı belge vererek 
adreslerini bildiren pay sahiplerine, 
iadeli taahhütlü mektupla bildirilmesi 
de gerekmektedir. 

Kanun, genel kurul toplantısına çağ-
rının, ilân ve toplantı günleri hariç 
olmak üzere, toplantı tarihinden en 
az iki hafta önce yapılmasını şart koş-
muştur. Bu itibarla, toplantıya çağrının 
-ilan ve toplantı günü hariç- genel 
kurul tarihinden en az iki hafta önce 
Türkiye Ticaret Sicili Gazetesi’nde 
ilan edilmesi ve pay defterinde yazılı 
pay sahipleriyle önceden şirkete pay 
senedi veya pay sahipliğini ispatlayıcı 
belge vererek adreslerini bildiren pay 
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sahiplerine iadeli taahhütlü mektupla 
bildirilmesi, ayrıca eğer esnaf meslek 
kuruluşu şirketi bağımsız denetime ise 
şirketin internet sitesinde yayımlan-
ması gerekir. Genel kurulun toplantıya 
çağrılmasına ilişkin ilanlarda ve pay 
sahiplerine gönderilecek davet mek-
tuplarında; toplantı günü ve saatinin, 
toplantı yerinin ve gündemin açıkça 
belirtilmesi gerekir.

TTK’nın 409’uncu maddesinin birinci 
fıkrasında “Bu toplantılarda organların 
seçimine, finansal tablolara, yönetim 
kurulunun yıllık raporuna, kârın kulla-
nım şekline, dağıtılacak kâr ve kazanç 
paylarının oranlarının belirlenmesine, 
yönetim kurulu üyelerinin ibraları ile 
faaliyet dönemini ilgilendiren ve gerekli 
görülen diğer konulara ilişkin müzake-
re yapılır, karar alınır.” denilerek, ola-
ğan genel kurul toplantılarında hangi 
hususların görüşülmesi ve karara bağ-
lanması gerektiğinin genel çerçevesi 
çizilmiştir. Anonim Şirketlerin Genel 
Kurul Toplantılarının Usul ve Esasları 
ile Bu Toplantılarda Bulunacak Güm-
rük ve Ticaret Bakanlığı Temsilcileri 
Hakkında Yönetmelik4 (Yönetmelik5)’te 

ise anonim şirketlerin olağan genel 
kurul toplantılarının gündeminde hangi 
hususların bulunacağı açık bir şekilde 
belirtilmiştir. Bahsigeçen Yönetmeliğin 
13’üncü maddesine göre, anonim 
şirket statüsündeki esnaf meslek ku-
ruluşu şirketlerinin olağan genel kurul 
toplantısının gündeminde sırasıyla şu 
hususlar bulunacaktır:

a) Açılış ve toplantı başkanlığının oluş-
turulması.
b) Yönetim kurulunca hazırlanan yıllık 
faaliyet raporunun okunması ve mü-
zakeresi.
c) Denetçi raporlarının okunması.
ç) Finansal tabloların okunması, mü-
zakeresi ve tasdiki.
d) Yönetim kurulu üyelerinin ibrası.
e) Kârın kullanım şeklinin, dağıtılacak 
kâr ve kazanç payları oranlarının be-
lirlenmesi.
f) Yönetim kurulu üyelerinin ücretleri 
ile huzur hakkı, ikramiye ve prim gibi 
hakların belirlenmesi.
g) Faaliyet yılı içinde yönetim kurulu 
üyeliklerinde eksilme meydana gelmiş 
ve yönetim kurulunca atama yapılmış 
ise atamanın genel kurulca onaylan-

ması.
ğ) Görev süreleri sona ermiş olan 
yönetim kurulu üyelerinin seçilmesi, 
şayet esas sözleşmede görev süre-
leri belirtilmemişse görev sürelerinin 
tespiti.
h) Denetçinin seçimi.
ı) Lüzum görülecek sair hususlar6.

Bunların yanısıra, yapılan denetim 
sonucunda veya herhangi bir sebeple 
Gümrük ve Ticaret Bakanlığı tara-
fından şirket genel kurulunda görü-
şülmesi istenen konuların gündeme 
konulması zorunludur. Ayrıca, azlığın 
süresi içinde müracaat etmesi halin-
de, görüşülmesini istediği konular da 
yönetim kurulu tarafından gündeme 
alınır.

Ancak, dikkat edileceği üzere, Yönet-
melik hükmünde yer verilen gündem 
maddeleri olası hususlar da dikkate 
alınarak geniş bir şekilde düzenlen-
miştir. Dolayısıyla, her olağan genel 
kurulun gündeminde bu hususların 
tamamına yer verilmesi şart değildir, 
mümkün de değildir. Örneğin; esnaf 
ve sanatkarlar odası, birlik ve federas-
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yon ve Konfederasyon şirketi geçmiş 
faaliyet dönemini zararla kapatmışsa 
(e), faaliyet yılı içinde yönetim kurulu 
üyeliklerinde eksilme meydana gelme-
mişse (g), yönetim kurulu üyelerinin 
görev süreleri sona ermemişse (ğ) 
bentlerindeki maddeleri olağan genel 
kurul toplantısının gündemine almaya 
gerek yoktur. Bu yönüyle, genel kuru-
lu toplantıya davet edecek olan esnaf 
meslek kuruluşu şirketinin yönetim 
kurulu, yukarıda belirtilen gündem 
maddelerinden gerekli olanları alarak 
ve varsa diğer konulara ilişkin husus-
ları da (örneğin; sermayenin artırılma-
sı, sermayenin azaltılması, vs.)  ilave 
ederek olağan genel kurul toplantısı-
nın gündemini belirleyebilir. 

4. LİMİTED ŞİRKET 
STATÜSÜNDEKİ ESNAF 
MESLEK KURULUŞU 
ŞİRKETLERİNDE 
OLAĞAN GENEL KURUL 
TOPLANTISI YAPMA 
YÜKÜMLÜLÜĞÜ
Limited şirket genel kurulu,  şirket 
ortaklarının katılımıyla oluşan ve mü-
dürlerin atanmaları, görevden alınma-
ları, ibraları, kârın dağıtımı, şirket söz-
leşmesinin değiştirilmesi, sermayenin 
artırılması, azaltılması, şirketin finansal 
tabloları ile yıllık faaliyet raporunun 
onaylanması gibi Kanunla sadece 
kendisine tanınmış olan konularda 
karar alan organdır. Anonim şirketler 
gibi, limited şirketlerde de genel kurul 
olağan ve olağanüstü olmak üzere iki 
şekilde toplanır. Olağan genel kurul 
toplantısının her yıl için hesap döne-
minin sona ermesinden itibaren üç ay 
içinde ve en az yılda bir defa yapılma-
sı gerekmektedir. Dolayısıyla, hesap 
dönemi takvim yılı olan limited şirket 
statüsündeki esnaf meslek kuruluşu 
şirketlerinde olağan genel kurul top-
lantıları (hesap dönemini izleyen) yılın 
ilk üç ayı içinde (yani en geç Mart ayı 
sonuna kadar), özel hesap dönemi 
olan esnaf meslek kuruluşu şirketle-

rinde ise hesap döneminin bittiği günü 
izleyen ilk üç ay içinde yapılır. Olağa-
nüstü genel kurul toplantısı ise belli 
bir zamanı yoktur, şirket sözleşmesi 
uyarınca ve gerektikçe her zaman için 
yapılabilir. 

TTK’da “Genel kurul müdürler tara-
fından toplantıya çağrılır.” denildikten 
sonra anonim şirketlerin “toplantıya 
çağrı ile azlığın çağrı ve öneri hakkı”na 
ilişkin hükümlerinin kıyas yolu ile limi-
ted şirketlere de uygulanacağı hükme 
bağlanmıştır. Dolayısıyla, limited şirket 
statüsündeki esnaf meslek kuruluşu 
şirketlerinde genel kurulu olağan top-
lantıya davet etme görev ve yetkisi, 
kural olarak, tek ise müdüre, birden 
fazla müdür varsa müdürler kuruluna 
aittir. Müdür veya müdürler kurulu, 
“süresi dolmuş olsa” dahi, genel ku-
rulu toplantıya çağırabilir. Genel kurul, 
her halükarda Türkiye Ticaret Sicili 
Gazetesinde yayımlanan ilan ile, şirket 
sözleşmesinde belirtilen şekilde, inter-
net sitesi açmakla yükümlü olan limi-
ted şirketlerde ayrıca internet sitelerin-
de yayımlanan ilanla toplantıya çağrılır. 
Ayrıca, “toplantı günü ile gündemin” 

ve “ilânın çıktığı veya çıkacağı gazete-
lerin”, pay defterinde yazılı ortaklara, 
iadeli taahhütlü mektupla bildirilmesi 
de gerekmektedir. 

Genel kurul, toplantı gününden en az 
onbeş gün önce toplantıya çağrılır. 
Şirket sözleşmesi bu süreyi uzatabilir 
veya on güne kadar kısaltabilir. Yani, 
eğer esnaf meslek kuruluşu şirketinin 
sözleşmesinde çağrının zamanına 
ilişkin özel bir düzenleme yok ise, 
toplantıya çağrının -ilan ve toplantı 
günü hariç- genel kurul tarihinden en 
az onbeş gün önce Türkiye Ticaret 
Sicili Gazetesi’nde yayınlatılması ve 
pay defterinde yazılı ortaklara iadeli 
taahhütlü mektupla bildirilmesi, ayrıca 
eğer şirket bağımsız denetime tabi ise 
şirketin internet sitesinde ilan edilmesi 
gerekir. Genel kurulun toplantıya çağ-
rılmasına ilişkin ilanlarda ve ortaklara 
gönderilecek davet mektuplarında; 
toplantı günü ve saatinin, toplantı 
yerinin ve gündemin açıkça belirtilme-
si zorunludur.

TTK’nın 617’nci maddesinin üçüncü 
fıkrasında; “Toplantıya çağrı, azlığın 
çağrı ve öneri hakkı, gündem, öneriler, 
çağrısız genel kurul, hazırlık önlemleri, 
tutanak, yetkisiz katılma konularında 
anonim şirketlere ilişkin hükümler, 
Bakanlık temsilcisine ilişkin olanlar 
hariç, kıyas yoluyla uygulanır. Her or-
tak kendisini genel kurulda ortak olan 
veya olmayan bir kişi aracılığıyla temsil 
ettirebilir.” hükmüne yer verilerek 
anonim şirket hükümlerine yollamada 
bulunulmuştur. Dolayısıyla, anonim 
şirket genel kurulunun gündemine 
ilişkin hükümler kıyas yolu ile limited 
şirketlere de uygulanacaktır. TTK’nın 
617’nci maddesinin üçüncü fıkrası ile 
yapılan yollama gereği, limited şirket 
statüsündeki esnaf meslek kuruluşu 
şirketlerinin olağan genel kurul toplan-
tısının gündeminde sırasıyla şu husus-
lar bulunacaktır:
a) Açılış ve toplantı başkanlığının oluş-
turulması.
b) Müdür veya müdürler kurulu tara-
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fından hazırlanan yıllık faaliyet raporu-
nun okunması ve müzakeresi.
c) Şirket denetime tabi ise denetçi 
raporlarının okunması.
ç) Finansal tabloların okunması, mü-
zakeresi ve tasdiki.
d) Müdürlerin ibrası.
e) Kârın kullanım şeklinin, dağıtılacak 
kâr ve kazanç payları oranlarının be-
lirlenmesi.
f) Müdürlerin ücretlerinin belirlenmesi.
g) Görev süreleri sona ermiş olan mü-
dürlerin seçilmesi, şayet şirket sözleş-
mesinde görev süreleri belirtilmemişse 
görev sürelerinin tespiti.
h) ) Şirket denetime tabi ise denetçinin 
seçimi.
ı) Lüzum görülecek sair hususlar7.

Ancak, her limited şirketin olağan 
genel kurulun gündeminde bu husus-
ların tamamına yer verilmesi şart de-
ğildir, mümkün de değildir. Örneğin; 
limited şirket statüsündeki esnaf ve 
sanatkarlar odası, birlik ve federas-
yon ve Konfederasyon şirketi geçmiş 
faaliyet döneminde zarar etmişse (e) 
veya müdürlerin görev süreleri sona 
ermemişse (g) bentlerindeki madde-
leri olağan genel kurul toplantısının 
gündemine almaya gerek yoktur. Bu 
manada, genel kurulu toplantıya da-

vet edecek olan esnaf meslek kuru-
luşu şirketinin müdürü veya müdürler 
kurulu, yukarıda belirtilen gündem 
maddelerinden gerekli olanları alarak 
ve varsa diğer konulara ilişkin husus-
ları da (örneğin; müdür atanması, pay 
devirlerinin onaylanması, sermayenin 
artırılması, sermayenin azaltılması, vs)  
ilave ederek olağan genel kurul top-
lantısının gündemini belirleyebilir. 
  

5. ÖZET VE SONUÇ 
Anonim ve limited şirket statüsündeki 
esnaf meslek kuruluşu şirketlerinde 
olağan genel kurul toplantısının her fa-
aliyet dönemi sonundan itibaren üç ay 
içinde yapılması yasal bir zorunluluk-
tur. Genel kurulun uzun süreden beri 
toplanmaması halinde şirket ortakları, 
alacaklıları ve anonim şirketlerde ayrı-
ca Gümrük ve Ticaret Bakanlığı şirket 
aleyhine fesih davası açabilir. Ayrıca, 
anonim şirket yönetim kurulu üyeleri 
ile limited şirket müdürlerinin, genel 
kurulu toplantıya çağırmamaları sebe-
biyle ortaya çıkabilecek doğrudan ve 
dolaylı zararlardan ötürü hukuki so-
rumluluklarına gidilmesi mümkündür. 

Anılan olumsuzluklarla karşılaşmamak 
için, anonim şirket statüsündeki esnaf 
meslek kuruluşu şirketlerinde yönetim 

kurulunun, limited şirket statüsündeki 
esnaf meslek kuruluşu şirketlerinde 
ise müdürün ya da müdürler kurulu-
nun, olağan genel toplantılarının süre-
sinde yapılmasına özen göstermeleri  
gerekir. 

Notlar
* Bu çalışmada belirtilen görüşler yazarına ait 

olup, çalıştığı Kurumunu bağlamaz.

21/6/2005 tarihli ve 25852 sayılı Resmi 1.	
Gazete’de yayımlanmıştır.

6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu, 13 2.	
Ocak 2011 tarihinde kabul edilmiş; 14 
Şubat 2011 tarihli ve 27846 sayılı Resmi 
Gazete’de yayımlanmış ve 1 Temmuz 
2012 tarihinde yürürlüğe girmiştir .

Çalışmamızda, 6102 sayılı Türk Ticaret 3.	
Kanunu için “TTK” kısaltması kullanıl-
mıştır. 

28 Kasım 2012 tarihli ve 28481 sayılı 4.	
Resmi Gazete’de yayımlanmıştır.

Çalışmamızda, Anonim Şirketlerin Genel 5.	
Kurul Toplantılarının Usul ve Esasları İle 
Bu Toplantılarda Bulunacak Gümrük ve 
Ticaret Bakanlığı Temsilcileri Hakkında 
Yönetmelik, kısaca “Yönetmelik” olarak 
anılmıştır.

Lüzum görülen sair hususlar gündeme 6.	
açıkça yazılmalıdır. Görüşülecek konu ön-
ceden tespit edilip gündeme yazılmadan, 
“lüzum görülecek sair hususlar” şeklinde 
bir gündem maddesi belirlenemez.

Lüzum görülen sair hususlar gündeme 7.	
açıkça yazılmalıdır. Görüşülecek konu ön-
ceden tespit edilip gündeme yazılmadan, 
“lüzum görülecek sair hususlar” şeklinde 
bir gündem maddesi belirlenemez 
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zamanında ödemenin önemini hepi-
miz kavramalıyız. Bu vesile ile başta 
maliye camiası olmak üzere tüm 
vatandaşlarımızın vergi haftasını kut-
luyorum.” dedi.

“GÜÇLÜ BİR EKONOMİ 
İÇİN VERGİ BİLİNCİ 
ÖNEMLİ”

Her yıl Şubat ayının son haftasını 
vergi haftası olarak kutladıklarını ha-
tırlatan Türkiye Esnaf ve Sanatkârları 
Konfederasyonu (TESK) Genel Baş-
kanı Bendevi Palandöken, yaptığı 
açıklamada “Türk Silahlı Kuvvetlerinin 
Suriye sınırında yürütmekte olduğu 
Afrin harekatı, ülkemizin bölünmez 
bütünlüğünü korumak için güçlü bir 
savunmanın ne kadar önemli oldu-
ğunu bir kez daha göstermiştir. Türk 
milleti, içeriden ve dışarıdan organize 
bir şekilde çalışan şer odaklarına kar-
şı tarih boyunca yekvücut olmuştur 
ve bundan sonra da olmaya devam 
edecektir. Aynı bilinci, güçlü bir eko-
nomi ve güçlü bir savunma için ülke-
mize ödeyeceğimiz vergilerimizle de 
göstermeliyiz” sözlerine yer verdi.  

“VERGİ BİLİNCİ İÇİN 
BU HAFTAYI ÇOK İYİ 
DEĞERLENDİRMELİYİZ”

Vergi ahlakının ve vergi bilincinin 
çocuk yaşlarda kazanıldığının altını 
çizen Palandöken, “İlkokullarımızdan 
itibaren, çocuklarımızda başta va-
tandaşlık bilinci olmak üzere, vergi 
ödemenin önemini ve vergi ahlakını 
basit ve anlaşılır bir şekilde anlatan 
müfredatlar hazırlamalıyız. Maliye 
Bakanlığımız, son yıllarda hazırladığı 
kamu spotları, afişler ve broşürlerle, 
vergi bilincini oluşturmak amacıyla 
yoğun bir çaba sarf ediyor. İnanıyo-
rum ki, vatandaşlarımızın da vergiye 
gönüllü uyumu arttıkça ülke ekono-
mimiz çok daha güçlü ve dışarıya 
karşı çok daha bağımsız bir noktaya 
gelecektir. Bu bilincin aşılanabilmesi 
için de vergi haftası gibi etkinlikleri 
çok iyi değerlendirmeliyiz. Bu vesiley-
le tüm vatandaşlarımızın, vergi dairesi 
çalışanlarının ve Maliye Bakanlığı bü-
rokratlarının vergi haftasını gönülden 
kutlarım” şeklinde konuştu. 

“İLKOKULLARDAN 
İTİBAREN VERGİNİN 
ÖNEMİ ANLATILMALI” 

29. Vergi Haftasının tüm yurtta çeşitli 
etkinliklerle kutlandığını belirten TESK 
Genel Başkanı Bendevi Palandö-
ken, “Güçlü bir ekonomi ve güçlü 
bir Türkiye için vergilerimizi tam ve 

PALANDÖKEN, “VERGİ 
BİLİNCİ TABANA YAYILMALI”

PALANDÖKEN: 
“VERGİLERİMİZİ 
ZAMANINDA 
ÖDEMENİN 
ÖNEMİNİ 
KAVRAMALIYIZ”

GENEL BAŞKANDAN



66

Şenay KOÇYİĞİT İşsağlığı ve Güvenliği Uzmanı

TESK MAKALE



67

vitrin / 2018

Çalışandan kaynaklı ise buna tehlikeli 
davranış, çalışan dışındaki durum-
lardan kaynaklı ise tehlikeli durum 
demekteyiz. Tehlikeli durum ve teh-
likeli davranışları en aza indirgemek 
ancak ve ancak devletin, işverenin ve 
çalışanın sorumluluklarını yerine getir-
mesi ile mümkün olacaktır. 

İŞ SAĞLIĞI VE 
GÜVENLİĞİNDE DEVLETİN 
SORUMLULUKLARI
Devlet iş güvenliği ve sağlığı ile ilgili 
anayasal düzenlemeleri yaparak, 
tüzük, yönetmelik ve yasalar çı-
karmakla yükümlüdür. İş kazaları 
ve meslek hastalıklarını önlemek 
devletin en önemli sorumluluğu ara-
sında olmalıdır. Devlet, dünyadaki 
gelişmeler izleyerek güncel mevzu-
atları çıkarmak ve takip etmekle yü-
kümlüdür. Çalışma Bakanlığına bağlı 
müfettişler aracılığı ile iş sağlığı ve 
güvenliğinin denetleyerek iş güvenli-
ğini uygulamayan yerlerle ilgili işlem 
yapılmasını sağlamalıdır. Belirlenen 
idari para cezaları ile iş güvenliği ve 
sağlığını yerine getirmeyen işyerlerine 
cezai yaptırım uygulanmaktadır. Be-
lirlenen idari para cezalarının miktarı 

fazla olmasından dolayı kimi zaman 
caydırıcı özellik taşımakla birlikte tek 
başına yeterli gelmemektedir. Özel-
likle iş sağlığı ve güvenliği kültürünün 
oluşturulması yasalar ve idari para 
cezalarının yanında ancak ve ancak 
eğitimle sağlanacaktır. İş kazalarını 
en aza indirerek, Türkiye’yi ölümlü iş 
kazalarında 3. Sıradan daha gerilere 
taşımak iş sağlığı ve güvenliği kültürü 
oluşturmakla sağlanacaktır. Bu kül-

türün oluşması ilkokullardan itibaren 
verilecek olan iş sağlığı ve güvenliği 
eğitimleri ve hayatın her alanında 
yaratılacak iş sağlığı ve güvenliği 
farkındalıkları ile olacaktır. 

İŞ SAĞLIĞI VE 
GÜVENLİĞİNDE İŞVERENİN 
SORUMLULUKLARI
İşverenler iş sağlığı ve güvenliği ile 

İŞ GÜVENLİĞİNDE İŞVEREN, 
DEVLET VE ÇALIŞANA DÜŞEN 
GÖREV VE SORUMLULUKLAR
İş kazaları ve meslek hastalıkları Türkiye’nin en can yakıcı olaylarından biridir. Her sene 
binlerce kişi iş kazalarında hayatını kaybetmeye devam ediyor. İş kazaları ve meslek 
hastalıklarını önlemek için devlet, işveren ve çalışanın uyum içinde ve sorumluluklarını 
bilerek çalışması gerekmektedir. Devlet, işveren ve çalışan arasında oluşacak sağlıklı 
bir organizasyon iş kazalarını ve meslek hastalıklarını önemli ölçüde engeller. İş kazası 
ve meslek hastalığı ya çalışandan kaynaklı ya da çalışan dışında gerçekleşen iş ortamı, 
makine ekipmanları veya işten kaynaklıdır.
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ilgili her türlü önlemi almakla ve araç 
gereçleri eksiksiz bulundurmakla 
yükümlüdür. İşçileri denetlemek, 
işçileri iş sağlığı ve güvenliği ile ilgili 
bilgilendirmek, işçilere gerekli kişisel 
koruyucu donanımları temin etmek, 
işçileri eğitmek ve çalışma ortamını 
en güvenli hale getirilmesi işverenin 
görevlerindendir.  Teknolojiyi takip 
ederek en güvenli ve sağlıklı ekipma-
nı kullanmak yine işverenin görevleri 
arasındadır. İşveren çalışanların en 
sağlıklı ve güvenli ortamda çalışması 
için gerekli organizasyonu yapar. 
İşveren çalışanları üretim zorlamasına 
ve aceleci çalışmaya teşvik etmeme-
lidir. Çalışanların sağlığından daha 
önemli hiç bir şey yoktur. İşveren 
bu bilinç ile çalışma yürütülmesini 
sağlamalıdır. İşveren çalışana verilen 
kişisel koruyucu donanım karşılı-
ğında herhangi bir ücret talebinde 
bulunamaz. Eskiyen kişisel koruyucu 
donanımı yenisi ile değiştirmeli ve 
bundan da ek ücret talep etmemeli-
dir. Yine sağlığa zarar veren eskimiş 
veya bozulmuş ekipmanları ya tamir 
ettirmeli ya da yenisi ile değiştirme-

lidir.  İşveren yasal mevzuatta belir-
lenmiş olan ekipmanların periyodik 
kontrollerini yaptırarak, diğer makine 
ekipmanlarının da bakımını yaptırma-
sı gerekmektedir. İşveren risk değer-
lendirmesi yapmak veya yaptırmak 
zorundadır. Risk değerlendirmesinde 
belirlenen riskleri bertaraf etmek yine 
işverenin sorumluluğundadır. 

İŞ SAĞLIĞI VE 
GÜVENLİĞİNDE ÇALIŞANIN 
SORUMLULUKLARI
İş kazalarının önemli bir kısmı çalı-
şanlardan kaynaklıdır. İşverenler iş 
sağlığı ve güvenliği ile ilgili gerekli 
önlemleri almakla, çalışanlar ise bu 
önlemlere uymakla yükümlüdür. 
Çalışanlar kendisine verilen kişisel 
koruyucu donanımı eksiksiz kullana-
rak çalışma alanı içindeki iş sağlığı 
ve güvenliği ile ilgili kurallara harfiyen 
uymalıdır. Çalışanlar kendilerine veri-
len eğitimler doğrultusunda; makine 
ekipman ve teçhizatlarını doğru kul-
lanmak, kendilerine verilen kişisel ko-
ruyucu ekipmanları doğru ve eksiksiz 

kullanmak, işyerindeki makina, cihaz, 
araç, gereç, tesis ve binalardaki gü-
venlik donanımlarını kurallara uygun 
olarak kullanmak ve bunları keyfi ola-
rak çıkarmamak ve değiştirmemek, 
işyerinde, sağlık ve güvenliğin korun-
ması için belirlenen zorunlulukların 
yerine getirilmesinde, işverenle veya 
sağlık ve güvenlik işçi temsilcisi ile 
işbirliği yapmak ve işveren tarafından 
güvenli çalışma ortam ve koşullarının 
sağlanması ve kendi yaptıkları işlerde 
sağlık ve güvenlik yönünden risklerin 
önlenmesinde, işveren veya çalışan 
temsilcisi ile mevzuat uygulamaları 
doğrultusunda işbirliği yapmak ile 
yükümlüdürler. Çalışanların işyerinde 
sağlık ve güvenlik için ciddi ve ani bir 
tehlike olduğu kanaatine vardıkları 
bir durumla karşılaştıklarında veya 
koruma tedbirlerinde bir aksaklık ve 
eksiklik gördüklerinde, derhal kurula, 
kurulun bulunmadığı yerlerde ise 
işverene başvurarak o alanda çalış-
ma yapmaktan kaçınmalıdır. İşveren 
ise çalışanı tehlikeli alanda çalışma 
yapmaya zorlamamalıdır. 
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THY KARGO İLK  
BOEİNG 777 KARGO UÇAĞINI 
TESLİM ALDI
Boeing ve Türk Hava Yolları, bayrak taşıyıcının 
başarılı alt markası Turkish Cargo’nun ilk 777 
Kargo Uçağının teslimini kutladı.

Boeing ve Türk Hava Yolları, bugün 
küresel taşıyıcının ilk 777 kargo uça-
ğının teslimatını kutladı. Teslim alınan 
uçak, Türk Hava Yolları’nın hava 
kargo taşımacılığı sektöründe hızla 
yükselen, başarılı alt markası Turkish 
Cargo’nun bu yıl içerisinde sipariş 
ettiği iki adet 777 kargo uçağının ilki 
olma özelliğini taşıyor.

THY Teknik’te düzenlenen teslim 
töreninde konuşan Türk Hava Yolları 
Yönetim Kurulu ve İcra Komitesi Baş-
kanı İlker Aycı; büyük zorlukların ya-
şandığı 2016 yılından sonra çok farklı 
bir 2017 yılı geçirdiklerini söyledi.

‘’Her zorlukta bir kolaylık vardır’’ 
diyen Aycı, ‘’Zoru kolaylaştıran çalış-
maktır, emektir, alın teridir, birlik be-

raberliktir. Buradan bakıldığında çok 
daha aydınlık görülmektedir’’ diye 
konuştu. Aycı, THY’nin de yeni evine 
taşınmanın gayreti içinde olduğunu 
vurguladı. Aycı, 3. Havalimanı’nın 
sadece yolcu transferiyle değil, iş 
adamlarının ürettikleri malların dünya-
ya yayılmasında da önemli rol oyna-
yacağını belirtti.
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THY Kargonun hedefi 
dünyada ilk beşe girmek
THY Kargonun hedefinin dünyada 
ilk 5’e girmek olduğunu söyleyen 
Aycı, ‘’Bugün, burada birlikte kut-
ladığımız ilk 777 kargo uçağımızın 
teslimatı, süratle geliştirdiğimiz kargo 
faaliyetlerimiz için önemli bir dönüm 
noktasını teşkil ediyor. Türk Hava 
Yolları’nın başarılı alt markası Turkish 
Cargo, 2017’nin Ocak ayı itibariyle 
direkt kargo seferi düzenlediği nokta 
sayısını 55’ten 73’e çıkarıp; taşınan 
kargo miktarını geçtiğimiz yılın aynı 
dönemine kıyasla yüzde 29 oranında 
artırarak, yaklaşık bir milyon tona 
yükseltti. Türk Hava Yolları kargonun 
hedefi dünyada ilk beşe girmektir. Bu 
dikkat çeken performans, sektörel 
anlamda oldukça büyük bir başarı. 
Hızla büyüyen kargo operasyonları-
mıza artı değer katacak bu teslimat 
ile eminim ki alanında etkin profil 
çizen Turkish Cargo, mevcuttakinden 
daha fazla rekabet ve genişleme hızı 
ile İstanbul’daki merkezimizden kısa 
ve uzun menzilli noktalara daha kısa 
sürede ulaşarak çizdiği yükselen gra-
fiği daha da yukarıya taşıyacaktır.’’

Boeing 777 F kargo uçağının 102 
ton kapasite ve 9 bin kilometre men-
zili ile yer operasyonlarına en müsait 
uçaklardan biri olduğunu belirten 
Aycı, uçağın yakıt verimliliği bakımın-

dan da oldukça iyi bir performans 
sergilediğini kaydetti.

İlk uçuş Dubai’ye
Yeni kargo uçağının ilk seferini bugün 
Dubai’ye gerçekleştireceğini ifade 
eden Aycı, Turkısh Cargo’nun yeni 
hatlarla birlikte 2018 yılında 82 nok-
taya operasyon yapacağını söyledi.
Aycı, çalışanların 2016 yılında yaptığı 
fedakarlığın 2017 yılında meyvesini 
verdiğini belirterek, çalışanların hakla-
rını vermede kayıtsız kalmayacaklarını 
ifade etti.

Başarılı olmaya 
mecburuz
THY’nin sadece yolcu ve kargo taşı-
yan bir şirket değil bu ülkenin medeni-
yetini de dünyanın her noktasına ta-
şıyan bir şirket olduğunun altını çizen 
Aycı, ‘’Bu yönüyle THY bir havayolu 
şirketi olmanın ötesinde çok daha 
farklı ve anlamlıdır. Biz başarıya mec-
buruz. Biz buna inanmışız. Bu yolda 
çalışmaya mecburuz’’ diye konuştu.

Suriyeli mülteciler için 
bir uçak dolusu ilaç
Aycı, Boeing’in kargo uçağını ülkeye 
teslim ederken Suriyeli mülteciler için 
de bir uçak dolucu ilaç gönderdiğini 
sözlerine ekledi.

THY Genel müdürü Bilal Ekşi de 
konuşmasında 7 aralık Dünya Sivil 
Havacılık Günü’nü kutladı.

Ekşi: “2018 yılı  
çok daha güzel geçecek’’
2003 yılından sonra Türk sivil hava-
cılığının global hale geldiğini vurgu-
layan THY Genel Müdürü Bilal Ekşi, 
bugün düzenlenen törenin de bunun 
bir göstergesi olduğunu söyledi. 
Ekşi, Çalışanların 2016 yılında yaptığı 
fedakarlığın kendilerini 2017 yılında 
çok daha farklı bir noktaya getirdi-
ğini belirterek, “Bugün sergilenen 
manzaranın bunun ispatıdır. Türkiye 
büyürse THY’nin de büyüyeceğine 
inanıyoruz. Tarihi rekorlar kırdık. 
2018 yılının işaretleri çok daha güzel 
olacağını gösteriyor. Önümüz daha 
da aydınlıktır. Yeni Boeing 777 uça-
ğımızın işimize bereket getirmesini 
diliyorum’’ şeklinde konuştu.

Konuşmaların ardından törene katı-
lanlar Boeing 777 F kargo uçağının 
teslim kurdelesini kesti. Dünyanın en 
uzun menzilli ikiz motorlu kargo uça-
ğı olan 777 F, teknolojik anlamda, 
gelişmiş 777-200 LR (uzun menzilli) 
yolcu uçağına dayanmakla birlikte, 
102,000 kilogram tam yüklü hali ile 
4,900 deniz mili (9,070 km) uçabili-
yor.



72

“Online suç pazarı” sayısının 
6.000’i aşması ve fidye ya-
zılımın bir hizmet modeline 
dönüşmesi sonucunda fidye 
yazılımlar en hızlı büyüyen siber 
suç araçları oldu. 
Güvenlik açığını istismar et-
mekte kullanılan araç setleri, 
kişiye özel zararlı yazılımlar ve 
botnet kiralama gibi geniş yel-
pazeli çözümler nedeniyle siber 
suçun bir hizmet modeline 
dönüşümü (Cybercrime-as-a-
Service) hızla yaygınlaşıyor.  
Tor ve Bitcoin gibi kripto para-
ların anonim yapısı nedeniyle 
siber suçluların tespit edilmesi 
zorlaşıyor. 
Başta finans olmak üzere kritik 
iş alanlarında güvenliği artırmak 
için tehdit verisinin daha büyük 
ölçekli olarak standartlaştırılma-
sı ve siber güvenlik gereksinim-
lerinin daha başarılı bir koordi-
nasyonuna ihtiyaç duyuluyor.  
McAfee, Stratejik ve Uluslara-
rası Araştırmalar Merkezi (CSIS) 
iş birliğiyle hazırladığı, siber su-
çun dünyanın dört bir yanındaki 
ekonomiler üzerindeki dikkat 
çeken etkisini ele alan “Siber 
Suçun Ekonomik Etkisi – Azal-
ma Yok” başlıklı küresel raporu 
yayımladı. İşlenen siber suçlarla 
şirketlere verilen toplam hasarın 
600 milyar dolara ya da baş-
ka bir deyişle global gayrisafi 
hasılanın yüzde 0,8’ine yakın 
olduğunu ortaya koyan rapor, 
bu rakamın 2014 yılındaki araş-

BİLİM TEKNOLOJİ

Siber suçların sebep olduğu maddi 
zararın  %25’i fikri mülkiyet 
hırsızlıklarından...
McAfee ve CSIS, yayımladıkları yeni raporda siber suçların 
sebep olduğu maddi zararın %25’inin fikri mülkiyet 
hırsızlıklarından kaynaklandığını tespit etti.
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tırmada belirlenen 445 milyar dolarlık 
küresel zarardan kayda değer ölçüde 
yüksek olduğunu vurguluyor. 
Üç yıl içinde gerçekleşen bu bü-
yümenin sebebi ise raporda siber 
suçluların yeni teknolojilere hızla aya 
uydurması, bir dizi “siber suç merke-
zi” sayesinde bu tür suçları işlemenin 
kolaylaşması ve daha büyük ölçekli 
suçluların kullandığı finansal yöntem-
lerin her geçen gün daha karmaşık 
hâle gelmesi olarak açıklanıyor. 
Dijital dünyanın hayatlarımızın hemen 
her yönünü değiştirdiğini dile getiren 
McAfee CTO’su Steve Grobman, 
buna risk ve suçların da dahil oldu-
ğunu söylüyor ve ekliyor: “Suçun 
kendisi artık daha tesirli, daha az 
riskli, daha kârlı ve onu işlemek hiç 
olmadığı kadar kolay. Örneğin fidye 
yazılım vakalarında suçlular diledikleri 
takdirde işin büyük çoğunluğunu 
yetenekli bir uzmandan hizmet olarak 
satın alabiliyor.” Fidye yazılımı böylesi 
bir hizmet modeline (Randomware-
as-a-service) dönüştüren bulut 
sağlayıcıları, bu saldırıları milyonlarca 
sistemi hedefleyecek şekilde kolayca 
ölçeklendirebiliyor. Üstelik saldırılar 
otomatik gerçekleştiği için çok az 
insan müdahalesine ihtiyaç duyuyor. 
Bu temel unsurların üzerine kripto 
para birimleri sayesinde her türlü 
işlemin hızlı ve risksiz biçimde fi-
nanse edilebilmesini eklendiğinde, 
siber suçtan doğan 600 milyar do-
larlık zararın üzücü bir sonuç olarak 
karşımızda durduğunu dile getiren 
Grobman, “Bu rakamlar aynı zaman-
da teknolojik olarak elde ettiğimiz 
başarıların, en az ekonomik düzenin 
diğer alanları kadar yoğun bir şekilde 
suç ekonomisini de dönüştürdüğünü 
gösteriyor.” diyor. 
Bankaların siber suçlular için en 
yaygın hedef olmaya devam ettiğini 
belirleyen rapora göre bu alanda en 
tehlikeli suç kaynağı ise ulus devlet-
ler. Finansal kuruluşlara yönelik hack 
saldırılarında en yoğun eylemlerin 
Rusya, Kuzey Kore ve İran’da ger-

çekleştiği belirlenirken, Çin ise siber 
casusluk alanında en aktif konumda 
yer alıyor. 
Hacker topluluklarının bu işteki uz-
manlığı ve ülkenin genel olarak Batı 
ülkelerindeki kanunları reddetmesi 
gibi unsurlar sonucunda Rusya’nın 
siber suçta lider olduğunu bu araştır-
mayla gün yüzüne çıkardıklarını ifade 
eden CSIS Kıdemli Başkan Vekili 
James Lewis, “Kuzey Kore ise kendi 
rejimini fonlamak için gerçekleştirdiği 
kripto para hırsızlıkları neticesinde 
ikinci sırada yer alıyor. Üstelik artık 
‘siber suç merkezlerinin’ sayısında 
artış görüyoruz ve buna sadece Ku-

zey Kore değil, Brezilya, Hindistan ve 
Vietnam gibi ülkeler de dahil.” diye 
konuştu. 
Raporda Kuzey Amerika, Avrupa ve 
Merkez Asya, Doğu Asya ve Pasifik, 
Güney Asya, Latin Amerika ve Kara-
yipler, Sahara Altı Afrika, Orta Doğu 
ve Kuzey Afrika’daki siber suçlar 
ölçümleniyor. Zengin ülkelerde siber 
suça dayalı zararların genel olarak 
daha yüksek olması şaşırtmazken, 
ulusal gelire oranla en yüksek zararı 
gören ülkelerde ise dijitalleşmiş ol-
masına karşın henüz siber güvenlikte 
tam kapasiteye ulaşamayan orta 
ölçekli ülkeler başı çekiyor.
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Kızarmış Ekmek Parçaları 
(Kruton) ile Ekmeğinizi 
İsraf Etmeyin

Neslice 
Tarifler

Geçen sabah çöp saatinin dışında, evden çıkmadan 
atarım diye kapının önüne çöp koymuştum. Karton kutu 
içerisinde boş koliler. Çıkarken çöpü aşağıya indirmeyi 
unutmuşum. Akşam eve geldiğimde bir baktım kapının 
önünde unuttuğum kutunun üzerinde bir poşet dolusu 
atılmış ekmek ve kek var. Beynimden vurulmuşa dön-
düm. Birincisi asla ve asla bizim evimizde (hem kendi 
evimde hem de annemle babamın evinde) ekmek çöpe 
atılmaz. İkincisi kendi çöpümü asla ve asla başkasının 
çöpünün içine koymam. 

Görünce, günahları boyunlarına karşı komşularımızdan 
şüphelendim. Çünkü hem saatinin dışında çöp çıkarırlar 
hem de çok fazla ekmek atarlar. Bir an kapılarını çalıp, 
bu davranışı onların yapıp yapmadığını sormayı düşün-
düm. Eğer onlar yaptıysa, ekmek atmakla çok büyük 

Neslihan UZUN www.neslicetarifler.blogspot.com.tr

TESK MUTFAK
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günah işlediklerini, ayrıca başkasının 
çöpünün üzerine kendi çöplerini koy-
manın da çok ayıp olduğunu söyle-
mek istedim. Baktım sinirim tepem-
de, eve girip biraz sakinleşeyim daha 
sonra söylerim dedim.

Amma abartmışsın, ne var yani böyle 
bir şey yaptılarsa diyebilirsiniz. Az bile 
kızdım bence. Bırakın ekmek atmayı, 
masanın üzerindeki ekmek kırıntılarını 
bile çöpe atmaktan çekinirim. Tep-
siye koyar, apartmanın bahçesine 
dökerim kuşlar, karıncalar yesin diye. 
Bu hassasiyette olan biri için poşet 
dolusu ekmeğin çöpe atılması can 
evinden vurulmak gibi bir şey. 

Madem bayat ekmeğini değerlendir-
meyi bilmiyorsun bari kuşların yiyebi-
leceği bir yere koy, ya da ne bileyim 
üzerine biraz süt döküp kedileri besle 
diye söylenirken eşim geldi. Kapıyı 
açtığımda bir baktım çöpler gitmiş. 
Ve üzerindeki ekmek ve kekler de. 
Umarım kuşların, karıncaların midesi-
ne girmiştir de benim bu kadar kızdı-
ğıma değmiştir.
 
İsrafın her türlüsünü sevmem ama 
ekmek israf edenlerden ayrı bir haz 
etmem. Çocukluğumdan beri bayat 
olacak kadar çok ekmek almayız 
eve. Almış olsak bile o ekmek bir 
şekilde mutlaka değerlenir. Çünkü 
nimetin ziyan edilmesinin ve özellikle 
de çöpe atılmasının evin bereketini 
kaçıracağına inanırız. Varsa bayat ek-
meğim ya tost yaparım, ya rondodan 
geçirip köfteye ya da omlete katarım 
ya da küp küp doğrayıp baharatlaya-
rak fırına veririm.
 
Kızarmış ekmek parçalarının literatür-
deki adı Krutonmuş. Gelelim tarifine. 
Yapılışı çok basit. Bayat ekmekleri 
küp küp doğrayın. Yağlı kağıt serilmiş 
fırın tepsisinin içinde zeytinyağı, pul 
biber, kekik ve biraz tuz ile ekmekleri 
harmanlayın. Ekmekler kızarıp çıtır 
olana kadar fırında pişirin. Hepsi bu 
kadar. Ağzı kapaklı cam saklama 

kabının içinde buzdolabında bir haf-
tadan fazla durabiliyor. Dilerseniz 
karışıma bir kaç diş sarmısak da 
ekleyebilirsiniz. (Daha kısa sürede 
tüketmek şartıyla)

Fırında kızarmış ekmekler çorbaların 
yanında, salataların üzerinde süper 
oluyor. Ayrıca televizyon izlerken ya 
da canınız bir şey yemek istediğinde 
lezzetli ve sağlıklı bir atıştırmalık. Pa-
ketli atıştırmalıklardan da kat kat iyi 
bence.

Bundan mütevellit, ekmeğinizi israf 

etmeyin. Tüketebileceğiniz kadarını 

satın alın. Bayatlayan ekmeğinizi de 

çeşitli yollarla değerlendirin. Çünkü 

israf ettiğimiz ekmek hem kendi ka-

zancımız hem de ülkemizin kazancı. 

Ekmeği çöpe atarak çiftçinin buğda-

ya verdiği emeği, fırıncının harcadığı 

unu, suyu, tuzu, enerjiyi ve el emeğini 

de çöpe atıyoruz. Kısacası ekmek 

paramızı çöpe atıyoruz.
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TÜRK BİLİM 
ADAMLARINDAN 
ÇIĞIR AÇACAK 

BULUŞ

2 Türk kimya mühendisi, karides kabuklarından el ettiği 
kitosan maddesi ile kanı durduran sargı bezi ile yaraların 

çabuk iyileşmesini sağlayan jel üretti.
Antalya’da bir firmada çalışan kimya mühendisi Koray Öztürk ile eşi Anıl Öztürk’ün 

üniversite zamanlarından bu yana takip ettikleri kitosan maddesi, insan sağlığı 
üzerindeki şaşırtan etkisiyle dikkat çekiyor. 
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Sadece karides ve yengeç kabuklarında bulunan 
kitosan maddesini yıllarca araştıran Öztürk çiftçi, 
maddenin kolesterol, eklem, zedelenmiş kıkırdak 
dokusuna iyi geldiğini, hatta maddenin kanı 
pıhtılaştırarak durdurduğunu keşfetti.

Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı-
nın 1 milyon 300 bin lira desteğiyle 
Ar-Ge çalışmalarına başlayan Öztürk 
çifti, kitosanla ilgili deneyler yaparak 
yüzde yüze varan başarıya ulaştı. 
Maddenin yoğun olduğu karides 
canlısına yoğunlaşan ikili, Ege ve 
Marmara Denizinden getirttikleri ka-
rideslerin kabuklarını, çeşitli bilimsel 
aşamalardan geçirerek toz, jel ve son 
olarak sargı bezi haline getirdi. Sene-
lerdir üzerinde çalıştırdıkları projenin 
Ar-Ge çalışmalarını tamamladıklarını 
belirten kimyagerler, kendilerine des-
tek sağlanması halinde ürünün bir 
an önce seri üretime geçerek Afrin 
operasyonunda terör örgütleriyle 
kahramanca savaşan Türk askerinin 
gücüne güç katmak istiyor.

VÜCUDU HIZLI 
İYİLEŞMEYE TEŞVİK 
EDİYOR
Kitosan üzerine birçok Ar-Ge çalış-
maları yaptıklarını ifade eden Kimya-
ger Anıl Öztürk, elde ettikleri ürünle-
rin kan durdurucu ve yara iyileştirici 
ürün grupları olduğunu söyledi. Kito-
san maddesiyle ilgili bilgiler paylaşan 
Anıl Öztürk, “Kanın durdurulmasına 
ve kanın pıhtılaşması etkisine sahip 
bir madde. Hızlı iyileşmeye teşvik 
eder, ağrıyı hafifletir. Bir film tabakası 
oluşturarak tabakayı korur. Vücutta 
parçalanabilir ve toksin değildir. Gü-
venle kullanılabilir. Güçlü bir bakteri-
yel, antifungal, antiviral etkiye sahip. 
Kitosan ile geliştirdiğimiz bu ürünler, 

kırmızı kan hücreleriyle güçlü bir pıhtı 
oluşturup, çapraz bağ kurarlar ve 
kanın yoğunlaştırıcı etkisini arttırır. 
Esasen kanın ana evresi olan su 
moleküllerini tutar, absorbe ederler” 
dedi.

“SON MÜDAHALEYE 
KADAR ASKERİN KANI 
DURACAK”
Ürünü 3 formda ürettiklerini kay-
deden Anıl Öztürk, “Toz, bez, jel 
formları olacak. Bunlar kanamanın 
olduğu bölgeye yönelik geliştirdiğimiz 
ürün grupları. Mesela askeriyede en 
çok kurşun yaralanmaları meydana 
geliyor. Biz şu an onlar için özel bir 
preparat geliştirdik. Bunların içinde 
toz olacak, kurşunun olduğu bölgeye 
enjekte edilerek kanamanın durdu-
rulması sağlanacak, bezle de sargı 
bezi şeklinde son müdahale yapılana 
kadar askerin kanaması durdurula-
cak ve hayatını kurtaracak. Jel formu 
ise özellikle ayaklarda oluşan mantar-
larda etkili olacak” diye konuştu.

“TÜRK MİLLETİNE 
DUYURMAK  
İSTİYORUZ”
Hedeflerinin yaptıkları çalışmaların 
bir Ar-Ge çalışması olarak kalma-
ması olduğunu dile getiren Öztürk, 
“Çalışmalarımızın, milli ve yerli proje 
kapsamında ticari olarak maddi ve 
manevi desteklerle hayata geçirilme-
sini istiyoruz.  
Cumhurbaşkanımızın genç girişimci-
lere ve sanayicilere olan desteklerini 
biliyoruz ve bu yüzden kendisinin 
bu projeye destek vermesini çok 
istiyoruz. Ülkemizde çok üzücü ha-
berler var, bu haberleri izledikçe bu 
projenin ne kadar önemli olduğunu 
bir kez daha Türk milletine duyur-
mak istiyoruz. Umarım yaptığımız 
çalışmalar hayata geçerse hem yerli 
proje kapsamında ülkemize katkısı 
olacak ve inşallah askerlerimiz de 
ölmeyecekler, biz de güzel haberler 
duyacağız” dedi.
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“ŞU ANDA BEZ HALİNE 
GETİRDİK”
Ürünün yaklaşık 3-4 aşamadan 
geçtiğini aktaran kimyagerler Koray 
Öztürk de, daha önce Türkiye’de 
ilk kez karides kabuğundan yerli 
kitosan maddesi ürettiklerini söyledi. 
Kitosanın birçok sektörde kullanılan 
bir madde olduğunu belirten Koray 
Öztürk, kendi çalışmalarında ise ön-
celik olarak Türk Silahlı Kuvvetlerini 
ön planda tutup maddenin kan dur-
durucu özelliğine yöneldiklerini söy-
ledi. Öztürk, “Şu anda biliyorsunuz 
Afrin’de yaşanan olaylardan ötürü 
Türk Silahlı Kuvvetlerine önceliğimizi 
vererek, karides kabuğundan kan 
durdurucu bez yapmak istiyoruz. 
Şu anda bez haline getirdik. Üretim 
aşamasına yaklaşmış bulunuyoruz. 

Sadece belgelendirme çalışmalarımız 
kaldı. Çok kısa bir süre içerisinde bu 
ürünü piyasaya sunmayı düşünüyo-
ruz” ifadelerini kaydetti.

“TAMAMEN MİLLİ 
DUYGULARLA YAPTIK”
Öztürk, kitosanın 30 ila 60 saniye 
içerisinde kanı durduran bir özelliğe 
sahip olduğunu belirterek, “İnsan 
sağlığına herhangi bir yan etkisi 
yok, zaten bu ürünlerin analizi ya-
pılarak piyasaya çıkıyor. Tamamen 
milli duygularla yaptık, bu konuda 
özellikle Cumhurbaşkanımızın genç 
girişimciler ve sanayiyle alakalı yap-
tıklarını görüyoruz. Bu konuda da 
Cumhurbaşkanımızın desteğini bek-
liyoruz. Yaptığımız proje ciddi ser-
maye gerektiriyor. İlk kez Türkiye’de 
böyle bir proje olacak. Bu zamana 
kadar literatür aşamasında çalışmalar 
yaptık. İlk kez ticari anlamda hayata 
geçirdik, sponsor desteklerini de 
bekliyoruz” diye konuştu.

“ÖNCELİĞİMİZ TÜRKİYE”
Kitosan maddesinden elde ettikleri 
ve tarım alanında kullanılan sıvı so-
lüsyonunu Vietnam ve Portekiz gibi 
ülkelere sattıklarını da ifade eden Öz-
türk, “Kitosanın kan durdurucu boyu-
tunda önceliğimiz tabi ki de Türkiye 
olacak. Bu ürünün gramı ABD’de 1 
dolardan başlıyor. Kilogram fiyatı bin 
200 dolar. Bizim yaptığımız ürün ün 
ise kilosu 200 dolar civarında. Fiyat 
olarak da rekabetçi bir fiyata sahibiz” 
dedi.

Ürünün yaklaşık 3-4 
aşamadan geçtiğini 
aktaran kimyagerler Koray 
Öztürk de, daha önce 
Türkiye’de ilk kez karides 
kabuğundan yerli kitosan 
maddesi ürettiklerini 
söyledi.
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Türkiye’nin tam bağımsız ülke 
olabilmesi için savunma sana-
yisinin yeterli hale gelmesi ge-
rekiyor. Bu alanda eksikliği fark 
eden ve birçok çalışmaya imza 
atan hükümet, savunma sa-
nayinin millileştirilmesi için yerli 
Ar-Ge ve üretimi destekleyerek 
ülkemizin yeterliliğinin artırılma-
sına katkı sağlıyor. Birçok özel 
şirket, teknokent ile küçük ve 
orta işletmeli kuruluşlar da sa-
vunma sanayinin yerlileştirilmesi 
için çalışmalarını aralıksız sürdü-
rüyor.

Bu anlamda küresel pazarda 
oluşturduğu değerler ile sürdü-
rülebilir büyümesini koruyan, 
rekabet gücü ile tercih edilen, 
stratejik bir ortak gibi güven du-
yulan, çevreye ve insana duyarlı, 
bir milli teknoloji firması olan 
Aselsan ürettiği yerli ürünlerle 

de Türkiye’nin gücünü gözler 
önüne seriyor. Yenisafak.com 
olarak bu hafta Aselsan tarafın-
dan geliştirilen Zoka-Torpidolara 
Karşı Akıllı Akustik Savunma 
Dekoyu’nu ele alacağız.

DÜŞMANI YANILTIYOR
Geliştirilen deniz elektronik harp 
sistemi, savaş gemilerini koruma 
altına alıyor. Düşman tarafından 
atılan güdümlü mermi veya tor-
pidolara karşı koruma sağlayan 
sistem gemi üzerine gelen mü-
himmatları yanıltabiliyor.

HAYATİ ZAMAN 
KAZANIMI
Gürültü engeli oluşturarak tor-
pidoları aldatan ve kafalarını 
karıştıran Zoka, platformlara 
hayati zaman kazandırıyor. Mo-
dern sinyal işleme ve karıştırma 

tekniklerini durum farkındalığı ile 
birlikte kullanan sistem, atıştan 
sonra da uygulayacağı taktiği 
otomatik olarak seçebiliyor.

ÖZELLİKLERİ:
Su üstü gemileri ve •	
denizaltılar için
Otomatik programlama•	
Hedef benzetiminde yüksek •	
sadakat
Uzun çalışma süresi•	
Sakınma için hayati •	
saniyeler

Türk mühendisler tarafından geliştirilen deniz elektronik harp 
sistemleri savaş gemilerimizi koruması altına alıyor. Düşman 
tarafından atılan güdümlü mermi veya torpidolara karşı 
koruma sağlayan sistemler gemi üzerine gelen mühimmatları 
yanıltabiliyor. Bu amaçla üretilen Zoka ülke savunmasının 
gücüne güç katıyor

Türk mühendislerden 
düşmanı yanıltan milli silah
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TESK BİLİM - TEKNOLOJİ

Atatürk Üniversitesi öğretim üyesi 
Doç. Dr. Ayşe Bayrakçeken Yurtcan, 5 

dakikalık şarj dolumuyla 480 kilometre 
yol almayı sağlayan yakıt pili üretti

Elektrikli 
araçta  

fark attık
Erzurum’da Atatürk Üniversitesi 
Öğretim Üyesi Doç. Dr. Ayşe Bay-
rakçeken Yurtcan, geliştirdiği na-
nomalzemeler aracılığıyla elektrikle 
çalışan araçlarda 5 dakikalık şarjla 
480 kilometre yol gitmeyi sağlayan 
yakıt pili geliştirdi. Yurtcan’ın çalış-
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ması, 2017 Türkiye Bilimler Akademi-
si (TÜBA) Başarılı Genç Bilim İnsanı 
Ödülü’ne layık görüldü. Yurtcan, 
yaptığı çalışmayı Aydınlık’a anlattı.

Enerji üretimi için nanomalzemelerin 
geliştirilmesi üzerine çalıştığını söy-
leyen Doç. Dr. Ayşe Bayrakçeken 
Yurtcan, “Yüksek lisans ve doktora 
öğrencilerimle yakıt pilinin katalizörleri 
konusunda çalışmalar yapıyoruz. 
Sentezlediğimiz malzemelerin yakıt 
pilinde kullanımı ile bu teknolojiyi 
oldukça iyi tanıdık ve bizim malzeme-
lerimizle de ticari olarak satılan yurt-
dışı menşeli malzemelerle yarışabilir 
sonuçlar elde ettik” dedi.

Çevre dostu yakıt pili, elektrikli araç-
larda kullanılan ve 30 dakika ile 12 
saat arasında dolup 240 kilometre 
gitmeyi sağlayan lityum bataryalara 
rakip olacak. Hidrojenin kullanıldığı 
yakıt pili, alternatif kaynaklara yö-
nelmek için bir adım. Ancak yakıt 
pilinin maliyeti benzerlerinden daha 
yüksek. Yurtcan, bu tür çalışmaların 
çevre dostu enerji üretimi için des-
teklendiğini belirtti. Yurtcan, üzerinde 
çalıştıkları yakıt pilinin maliyetiyle ilgili 
de bilgi verdi: “Maliyet, yakıt pilinin 
ticarileşmesinin önündeki en önemli 
dezavantajlarından. Çünkü yakıt pilin-
de kullanılan ve en iyi sonucu veren 
malzemeler çoğunlukla platin bazlı. 
Platin, altından daha pahalı.Platine 

alternatif olabilecek malzemeler sa-
dece bilimsel çalışma olarak kalıyor 
ve onun kadar dayanıklı bir malzeme 
henüz bulunamadı. Dünyaca ünlü 
araba şirketlerinin çıkardıkları araba-
larda da yine platin bazlı malzemeler 
kullanılıyor. Bir başka sıkıntı da hid-
rojenin üretilmesi gerekiyor ya hidro-
karbonlardan ya da sudan. Bu işlem-
ler de enerji gerektiriyor. Bu kadar 
maliyete rağmen yakıt pili diyoruz. 
Çünkü alternatif kaynaklarla elektrik 
üretimi gelişiyor. Eğer bu enerjiyi kul-
lanarak hidrojen üretebilirsek temiz 
bir enerjiye sahip olacağız. Kimyasal 
enerji depolanması en kolay enerji 
olduğundan bu enerjiyi depolayıp 
istenildiğinde kullanabileceğiz.”

 ‘NANOTEKNOLOJİYE 
YÖNELMELİYİZ’

Doç. Dr. Ayşe Bayrakçeken Yurtcan, 
elde ettikleri malzemelerin dayanımına 
yönelik çalıştıklarını belirtti. Kimya mü-
hendisi Yurtcan, genç mühendislere 
de nanoteknoloji alanında çalışmayı 
önerdi. Yurcan, “Ülkemizin stratejik 
konumu açısından çok çalışmamız 
gerektiğini biliyoruz. Nanoteknoloji 
artık bir devrim olarak görülüyor. Bu 
teknolojiyi yeni ürünlerde ne kadar 
fazla kullanabilirsek ülkemiz için o 
kadar iyi olacaktır. Mühendisler, na-
noteknolojide de enerji, sağlık ve sa-
vunma sanayi gibi ülkemiz için kritik 

konularda çalışmalara yönlenirlerse 
bizim için yararlı olur” dedi. TÜBİTAK 
ve YÖK’ün proje ve burslarda yakıt 
pilini öncelikli alanlar olarak gördü-
ğünü söyleyen Yurtcan, “Kalkınma 
Bakanlığı ülkemizde yakıt pili altyapı-
sının oluşturulması için proje çağrısına 
çıktı. Üniversitelerimizde yapılan çalış-
maları sanayi ile birleştirebilirsek çok 
uzağında olmadığımız bu teknolojiyi 
hayata geçirebiliriz” diye konuştu.

DOKTORA DÖNÜM NOKTASI 
OLDU

Doç. Dr. Ayşe Bayrakçeken Yurtcan, 
Erzurumlu. Kimya mühendisliğine 
olan ilgisi, aynı mesleği tercih edip 
İngiltere’de doktora sonrası araştır-
macı olan yakın akrabasıyla başla-
mış. Yurtcan’ın öyküsü, 2000 yılında 
Atatürk Üniversitesi’nden mezun 
olduktan sonra ODTÜ’nün açtığı Öğ-
retim Üyesi Programı’nı (ÖYP) kazan-
ması ve ODTÜ’de yüksek lisans ve 
doktora çalışmalarıyla devam ediyor. 
Yurtcan, “Hayatımın dönüm noktası” 
dediği doktora çalışmasının önemini 
şu sözlerle anlattı: “Doktora hocam 
Prof. Dr. İnci Eroğlu ülkemizde yakıt 
pilini çalışan ilk kişilerdendi. Onun 
gibi deneyimli biriyle böyle bir konuda 
çalışma yapmak akademik gelişimim 
açısından çok faydalı oldu. O günden 
beri yakıt pilleri için nanomalzemeler 
geliştiriyorum.”
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TESK SPOR

PYEONGCHANG2018 
KIŞ OLİMPİYAT OYUNLARI, 
KAPANIŞ TÖRENİYLE 
SONA ERDİ

Tüm dünyanın iki haftayı aşkın süredir spor heyecanını doyasıya 
yaşadığı PyeongChang 2018 Kış Olimpiyat Oyunları bugün yapı-
lan Kapanış Töreni ile sona erdi. Türkiye’yi 4 spor dalında 8 sporcu 
ile temsil edildiği oyunların kapanış töreninde Türk Bayrağını Ka-
yaklı koşu sporcusu Hamza Dursun taşıdı.



83

vitrin / 2018

LEE Hee-Beomve: 
“Güzel Hatırlanacak Bir 
Olimpiyat Oldu”
PyeongChang 2018’in her za-
man güzel anılarla hatırlanacak 
bir Olimpiyat olduğunu belirten 
PyeongChang Organizasyon Ko-
mitesi Başkanı LEE Hee-Beomve, 
“PyeongChang’da sporcular rekor-
lar kırdı, 7 kere düştü ancak 8 kez 
kalktı, Afrika’dan, tropik iklimlerden 
ilk kez katılan sporcular oldu. Birle-
şik Kore Bayrağı altında Güney ve 
Kuzey Kore’den sporcular birlikte 
yürüdü ve yarıştı. PyeongChang 
2018’de mücadele eden her bir 
sporcu birer Olimpiyat şampiyo-
nudur. Her Olimpiyat Oyunlarında 
dil, din, ırk ayrımları bir kenara bı-
rakılarak tüm dünya bir araya gelir. 
PyeongChang’da da bunu yaşadığı-
mız için çok mutluyuz” dedi.

Pyeongchang 2018’de 
Türk Sporcular

PyeongChang 2018 Kış Olimpiyat 
Oyunları’nda 4 spor dalında 8 Türk 
sporcu mücadele ederken, Ka-
yakla Atlama sporcusu Fatih Arda 
İpçioğlu’nun bu dalda Türkiye’yi ilk 
kez olimpiyatlarda temsil etmesi ve 
buz dansı sporcuları Alper Uçar ve 
Alisa Agafonova’nın Olimpiyat tari-
hinde ilk kez serbest programa kal-
ması, oyunlar süresince öne çıkan 
başarılar oldu. Oyunlarda Türkiye’yi 
en iyi şekilde temsil eden diğer Türk 
sporcular ise alp disiplininde Özlem 

Çarıkçıoğlu ve Serdar Deniz, kayaklı 
koşuda Ayşenur Duman, Ömer 
Ayçiçek ve Hamza Dursun oldu.

Olimpiyatlara Norveç 
Damga Vurdu
PyeongChang 2018’in en başarılı 
ülkesi topladığı 14 altın, 14 gümüş 
ve 11 bronz olmak üzere toplamda 
39 madalya ile kuşkusuz Norveç 
oldu. Norveç bu sonuçla, ABD’nin 
Vancouver 2010’da elde ettiği 37 
madalyalık rekorunu kırarak, Kış 
Olimpiyatları’nda en çok madalya 
kazanan ülke oldu. 38 yaşındaki 
Norveçli Kayaklı Koşucu Marit Bjo-
ergenise PyeongChang’da Olimpi-
yat kariyerinin 15’inci madalyasını 
alarak, kendisine ait olan Kış Olim-
piyat tarihinin en çok madalya kaza-
nan sporcusu unvanını geliştirdi.

Bir Sonraki Kış 
Olimpiyatları Pekin’de
Törende, 2022 yılında Kış Olimpiyat 
Oyunları’na ev sahipliği yapacak 
Pekin’e Olimpiyat Bayrağı teslim 
edildi ve Pekin 2022 ile ilgili bir vi-
deo gösterimi yapıldı. 
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Dünyanın en prestijli müzik ödülü olan Grammy Ödüllerinin sahipleri 
düzenlenen görkemli törenle sahiplerini buldu. ABD’nin New York 
şehrindeki Madison Square Garden’da düzenlenen James Corden’ın 
sunduğu geceye Bruno Mars ve Kendrick Lamar damga vurdu. Ünlü R&B 
şarkıcısı Bruno Mars, Yılın Albümü, Yılın Kaydı ve Yılın Şarkısı da olmak 
üzere toplam altı dalda Grammy ödülü kazandı.

MÜZİK DÜNYASININ 
EN İYİLERİ 
BELLİ OLDU... 
2018 GRAMMY ÖDÜLLERİNE BRUNO MARS ve 
KENDRICK LAMAR DAMGASINI VURDU…
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60. Grammy Ödülleri’nde 
de Hollywood’daki politik duruş 
devam etti.

60. Grammy Ödül Töreni’nde katı-
lımcılar cinsiyet eşitsizliği ve cinsel 
tacizi protesto etmek için, prestijli 
ödül törenine Lady Gaga gibi pek 
çok isim beyaz gül takarak geldi. 
Gecede fazla kilolarıyla dikkat çeken 
Rihanna’nın sahne şovu büyük ilgi 
gördü. 

İşte Grammy Ödülleri’ni 
kazananların listesi:
Yılın Kaydı - “24K Magic” — Bruno 
Mars
Yılın Şarkısı - “That’s What I Like” 
-Christopher Brody Brown, James 
Fauntleroy, Philip Lawrence, Bruno 
Mars, Ray Charles McCullough II, 
Jeremy Reeves, Ray Romulus and 
Jonathan Yip, söz yazarları - Bruno 
Mars
En İyi R&B Performansı- “That’s 
What I Like” Bruno Mars
En İyi R&B Şarkısı - “That’s What 
I Like” -Christopher Brody Brown, 
James Fauntleroy, Philip Lawrence, 
Bruno Mars, Ray

Charles McCullough II, Jeremy Re-
eves, Ray Romulus and Jonathan 
Yip, söz yazarları - Bruno Mars
En İyi R&B Albümü -“24K Magic” — 
Bruno Mars
En İyi Albüm Mühendisliği - “24K 
Magic” - Bruno Mars
En iyi yeni sanatçı: Alessia Cara
En iyi solo performans: Ed Sheeran, 
Shape of You
En iyi Rap Şarkısı - Humble -Duck-
worth, Asheton Hogan and M. 
Williams II, söz yazarları – Kendrick 
Lamar 
En İyi Rap Performansı - Humble - 
Kendrick Lamar
En İyi Kısa Müzik Videosu - Humble 
- Kendrick Lamar
En İyi Rap Albümü - Damn - Kend-
rick Lamar
En iyi rap ortak çalışması: Kendrick 
Lamar ve Rihanna - Loyalty
En İyi Solo Pop Performansı: Shape 
of You -Ed Sheeran
En İyi Pop Vokal Albümü: Ed She-
eran
En iyi geleneksel R&B Perfor-
mansı: Childish Gambino (Donald 
Glover, solda) - Redbone
En iyi Urban çağdaş albüm: The 

Weekend - Starboy
Yılın prodüktörü: Greg Kurstin
Yılın prodüktörü (Klasik): David Frost
En iyi Caz Vokal Albümü: Cécile 
McLorin Salvant - Dreams and 
Daggers
En iyi reggae albümü: Damian Mar-
ley - Stony Hill
En iyi rock performansı: Leonard 
Cohen - You Want It Darker
En iyi rock şarkıcısı: Foo Fighters - 
Run
En iyi rock albümü: The War on 
Drugs - A Deeper Understanding
En iyi metal performansı: Mastodon 
- Sultan’s Curse
En iyi alternatif müzik albümü: The 
National - Sleep Well Beast
En iyi Latin pop albümü: Shakira - El 
Dorado
En iyi geleneksel Blues albümü: Re-
sidente - Residente

Grammy Ödülleri Nedir?
Grammy Ödülleri, (Gramofon 
ödüllerinden ismi gelmektedir) Ame-
rika kökenli müzik ödülleridir. Ame-
rikan müzik endüstrisinde büyük 
bir öneme sahip Grammy Ödülleri, 
1957’den bu yana düzenlenmekte-
dir. Ödülleri veren kurum ise NARAS 
(the recording academy) adlı bir 
akademidir. Sinema dünyasının 
ilgisinin toplandığı Oscar Ödülleri 
kalibresinde bir öneme sahip olan 
Grammy Ödülleri 108’den farklı 
kategoriyi ve 30 farklı müzik türünü 
kapsamaktadır.
31 Grammy ödülü ile Sir Georg Solti 
Grammy’i en çok kazanan sanat-
çıdır. Bunun yanı sıra 27 Grammy 
ödülüyle Alison Krauss, Grammy’i 
en çok kazanan kadın sanatçı olma-
yı başarırken 22 Grammy ödülüyle 
U2, ödülü en çok kazanan grup un-
vanına sahiptir. Ayrıca 20 Grammy 
ödülü ile Beyoncé, 18 Grammy 
ödülü ile Michael Jackson ve Adele, 
Rihanna, Eminem, Alicia Keys, 
LeAnn Rimes, Norah Jones, Taylor 
Swift ve Madonna gibi ünlüler de 
Grammy rekorcularından birkaçıdır.
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Karnaval boyunca şehrin caddele-
rinde de özel gösteriler yapıldı. Geçit 
törenlerine ev sahipliği yapan Sam-
badrome, 80 bin kişilik kapasiteye 
sahip.

Karnaval kapmasında samba okul-
ları, moda tasarımcıları, müzisyenler, 
koreograflar ve sanatçılardan oluşan 
ekipleriyle her yıl farklı konseptlerde 
gösteri hazırlıyor. Bu yıla ise İngiliz 

Brit dansçısı Samantha Flores dam-
ga vurdu. Flores, 78 yıllık karnaval 
tarihinde ilk kez bir yabancı olarak 
geçiş töreninde baş dansçı unvanıyla 
katıldı. 

Renkli gösterileriyle şehri adeta 
gökkuşağına boyayan Samba krali-
çeleri festivale çok zorlu bir çalışma 
süreciyle hazırlanıyor. Dünyaca ünlü 
Rio karnavalında dans edecek olan 

sambacılar kendilerini disiplinli bir 
biçimde büyük güne hazırlıyor. 90 
dakika aralıksız samba yapacak olan 
dansçılar günün büyük bir bölümünü 
spor salonlarında ve dans merkez-
lerinde geçiriyor. Ama bu emek ve 
zorlu çalışmaya da değiyor. Çünkü 
ekonomisi uzun süredir krizde olan 
ülkeye karnaval büyük bir kaynak 
sağlıyor törenlere her yıl 1 milyonu 
aşkın turist izleyici olarak katılıyor.

Dünyaca ünlü Rio Karnavalı Brezilya’nın Rio de Jenario 
kentinde düzenlendi. Her yıl olduğu gibi bu yıl da festival için 
dünyanın dört bir yanından yüz binlerce kişi kente akın etti.

RIO DE JANERIO RENGARENK 
GÖSTERİLERE SAHNE OLDU…
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MASKELERİN DANSIYLA 

VENEDİK 
SOKAKLARI 

RENKLENDİ…

Maske ve Orta Çağ kostüm-
leriyle ünlü Venedik Karnava-
lının açılışında Cannareggio 
Kanalı’nda sergilenen ‘Su 
üstünde Venedik Karnavalı’ 
muhteşem görüntüleriyle ilgi 
çekti.

Karnaval sırasında yüzü aş-
kın etkinlik düzenlendi. Kar-
naval boyunca tarihi Venedik 
sokaklarında renkli kostümlü 
ve maskeliler müzik eşliğinde 
dans ederek festivali kutladı.

Dünyanın dört bir yanından 
gelen milyonlarca turist de 
karnavalı yakından izledi. 

Venedik sokaklarındaki geçit 
töreninde en ilgi çekici etkin-
liklerden biri, her yıl olduğu 
gibi bu yıl da Maria isimli 12 
genç kadının korsanlardan 
kurtuluşunu sembolize eden 
gösteri oldu.

Venedik’te bu yıl da Sokak-
lar rengârenk kostümleri ve 
maskeleriyle dolaşan insan-
larla doldu. Maskelerdeki o 
son derece başarılı hüzünlü, 
donuk ifadeler ve işin özünü 
bilen kıyafetli katılımcıların 
hareket ve tavırları turistlerin 
dikkatlerini çekti.

Dünyanın en eski karna-
valı olarak bilinen Venedik 
Karnavalı’nın 1162 yılında 
kazanılan bir zaferin ardın-
dan başladığı öngörülüyor. 
Öte yandan, Ortaçağ’dan 
kalma bu geleneğin büyük 
bir veba salgını sonrasında 
hastalığa yakalanıp da ölme-
yen ama yaralarıyla yaşamak 
zorunda kalan insanların 
uzun kostümler giyip, maske 
takarak dolaşmaları olduğu 
da söylentiler arasında.
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Antalya’nın Kaş ilçesinde, Kaş Turan 
Erdoğan Yılmaz Fen Lisesi müzik 
öğretmeni ve halk müziği sanatçısı 
Emre Dayıoğlu’nun kendi yaşamı, 
müziğe başlaması, müzik yaşamı, 
Anadolu’yu gezerek yaptığı derleme-
ler, yerel sanatçıları kayıt altına alması 
film oldu. Kaş’ta başlayan filmin çe-
kimleri Antalya, Muğla yaylalarında ve 
Teke yöresinde devam etti. Çekim-
lerde Emre Dayıoğlu’nun kayıt altına 
aldığı, üç telli, tef, çoban kavalı ve 
düdük çalan birçok yerel sanatçı da 
rol aldı. Film boyunca yaylalarda Yö-
rükler, tahtacılar ve çingeneler ziyaret 
edildi. Dayıoğlu’nun yerel sanatçıları 
kayıt altına alışı, yöre insanıyla kahve 
sohbetleri çekildi. Filmin sonunda da 
Dayıoğlu ile röportaj yer aldı.

MART AYINDA ABD’DE
28 dakikalık filmin yönetmenliğini 
Özgür Mercan, görüntü yönetmenli-

ğini Yunus Emre Baştabak, kamera-
manlığını Burak Binici, müziklerini de 
Emre Dayıoğlu yaptı. Kültür ve Tu-
rizm Bakanlığı’nın desteğiyle çekilen 
film ön elemeden geçerek 9- 11 Mart 
2018 tarihlerinde ABD’nin Maryland 
Eyaleti’nde yapılacak olan The Oce-
an City Film Festivali’nde yarışacak. 
Film ön elemeyi geçerek Türkiye’den 
yarışmaya katılmaya hak kazanan tek 
film oldu.

3 BİN YER  
2 BİN 500 KAYIT
Öğretmenlik yaşamına Elmalı Bay-
ralar İlkokulu’nda başlayan Emre 
Dayıoğlu okula getirdiği uluslararası 
sanatçılara konserler verdirdi ve okul-
da kurduğu halk müziği korosuyla da 
birçok yerde konserler verdi. Ayrıca 
kendi koordinasyonunda yerel halk 
sanatçılarını bir araya getirerek An-
talya ve ilçelerinde halk müziği kon-

serleri düzenleyen Dayıoğlu, geçen 
yıl Kazakistan’ın başkenti Astana’da 
yapılan Astana Müzik Festivali’nde 
üç telli cura çalıp, türkü söyleyerek 
Türkiye’yi temsil etti. Dayıoğlu bugü-
ne kadar 3 bine yakın yerleşim yerini 
dolaşarak yaklaşık 2 bin 500 yerel 
sanatçıyı kayıt altına aldı.

Emre Dayıoğlu, “Bu film Anadolu’yu 
köy köy, ilçe ilçe, yayla yayla dola-
şarak yaptığım müzik yolculuğunu 
anlatıyor. Filmin yarışmaya katılacak 
tek film olması, ülkemin adını tüm 
dünyaya duyuracak olması bana 
gurur veriyor” dedi.

Filmin yönetmeni Özgür Mercan da 
“Film Toroslarda çekildiği için Türkçe 
adı ‘Torosların Susmayan Türküleri.’ 
Yurt dışında katıldığımız festivallerde 
Anadolu adı çok tanıdık olduğu için, 
‘Anadolu’nun Susmayan Türküleri-
Anatolia’s Relentless Ballads’ adıyla 
yarışacak” diye konuştu.

Anadolu’yu karış karış dolaşan, müzik derlemeleri yapan 
Emre Dayıoğlu’nun yaşamı ‘Anadolu’nun Susmayan Türküleri’ 
adıyla belgesel film oldu

Anadolu’yu dinledi 
belgesel oldu

TESK KÜLTÜR-SANAT
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Taş Medrese’de deri ustası Mehmet Kopar tarafından 3 yıldır verilen kursta, 
Osmanlı çarığı üretimi için yeni ustalar yetiştiriliyor 

Kahramanmaraş’ta dedelerinden mi-
ras kalan dericiliği sürdüren Mehmet 
Kopar, mesleğe yeni ustalar kazan-
dırmak için de çalışmalar yapıyor. 
Bu kapsamda Afyonkarahisar’da 3 
yıldır kurslara katılan Mehmet Kopar, 
kursiyerlere sanatın inceliklerini öğ-
retiyor.

Deri ustası Kopar, Osmanlı çarıkla-
rını yaşatmaya ve öğretmeye gayret 
ettiğini söyledi.

Taş Medrese’de açtıkları kurslara 
yoğun ilgi olduğunu belirten Mehmet 
Kopar, şöyle devam etti:
“3 yıldır sürdürdüğümüz kursumuz 
yoğun ilgi görüyor. Devam eden 
kursumuzda halen 15 kursiyer eğitim 
görüyor. Şu an usta olan öğrencile-
rimiz var. Yaptığımız çarıklar birçok 
sinema filminde kullanıldı. Bunun ya-
nında halk oyunlarında, tiyatro sah-
nelerinde, ayrıca turizm bölgelerinde 
yazlık ürün olarak kullanılıyor.”

‘TARİHİ FİLMLERDEN 
DOLAYI HALKIN İLGİSİ 
ARTTI’
Kopar, tarihi Hititlere kadar uzanan, 
Selçuklu ve Osmanlı ile devam eden 
çarık, yemeni ve postal gibi deri 
ürünleri yaptıklarını dile getirerek, 
“Genellikle tarihi motifleri kullanıyo-
ruz. Çanta, bileklik, kadınların ve 
gençlerin ilgi duyacağı bozuk para 
cüzdanı, saat gibi biraz hediyeye 
uyarlayarak kendi kültürümüzü yaşat-
maya çalışıyoruz. Özellikle Osmanlı 
çarıklarına, tarihi filmlerden dolayı 
halkın ilgisi arttı. Doğal ve el işi ürün-
ler olması da ilgiyi arttırıyor.” dedi.

Yaşlılardan bilgi alarak ve eski 
kaynakları araştırarak, yöreye has 
motifleri belirleyip ürünlerde kullan-
dıklarını anlatan Mehmet Kopar, 
“Eski Afyonkarahisar’a özgü çarıkları 
yapmaya başladık. Burada Afyon-

karahisar yöresine ait kale olsun, 
haşhaş olsun, bunları deri çantalara 
işliyoruz.” ifadelerini kullandı.

‘BEN BU MESLEKTE 4. 
KUŞAĞIM’
Kopar, kullandıkları malzemeleri 
Isparta’nın Yalvaç ilçesinden temin 
ettiklerini ifade ederek, şunları kay-
detti:
“Kahramanmaraş’ta kendi tabakha-
nemizde derileri işliyoruz. Her üründe 
farklı deri kullanılıyor. Ürüne uygun 
deriyi temin ediyoruz. Ben bu mes-
lekte dördüncü kuşağım, babamın 
dedesi yaparmış. Biz aile olarak bu 
mesleği sürdürüyoruz. Yurt içi ve 
yurt dışı fuarlarda tanıtım yapıyoruz. 
Almanya, İngiltere, Fransa, Amerika 
ve Suudi Arabistan başta olmak 
üzere birçok yere gittik. Yabancılar 
bu sanata bizden daha fazla ilgi gös-
teriyor.”

Kursiyerlerden Latife Keleş de 4 aydır 
kursa katıldığını anlattı.
Bunun severek yaptığı bir sanat oldu-
ğunu aktaran Keleş, “Burada çarık, 
yemeni, çanta, bileklikler yapıyoruz. 
Deniz kenarı bir yerde butik açarsam, 
orada deri ürünleri yapıp satacağım.” 
diye konuştu.

Deri ustası Mehmet Kopar,  

yeni ustalar yetiştiriyor
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Rus basını, 65’i yolcu, 6’sı mürette-
bat 71 kişiyi taşıyan uçağın düştüğü-
nü duyurdu.

TASS haber ajansı, kazadan hiç kim-
senin sağ kurtulmadığını bildirdi.

Yetkililer, kazanın sebebi hakkında 
bir şey söylemek için henüz erken 
olduğunu ifade etti.

Putin’den uçak kazasında hayatını 
kaybedenlerin ailelerine başsağlığı 
Rusya Devlet Başkanı Vladimir Putin, 
71 kişinin hayatını kaybettiği uçak 
kazasında hayatını kaybedenlerin 
ailelerine başsağlığı diledi. 

Rusya Devlet Başkanı Vladimir Putin, 
Rus Antonov 148 tipi yolcu uçağının 
düşmesi sonucu hayatını kaybeden-

lerin ailelerine başsağlığı diledi.

Putin’in basın sözcüsü Dmitri Pes-
kov, “Cumhurbaşkanı, hükümete 
Moskova bölgesindeki uçak kazasıy-
la bağlantılı olarak özel bir komisyon 
kurma talimatı verdi. Cumhurbaşkanı 
ayrıca, bu felakette yakınlarını ve 
dostlarını kaybeden herkese derin bir 
başsağlığı diledi” ifadelerini kullandı.

Rusya’nın Saratov Havayolları şirketine ait AN-148 tipi 
bir yolcu uçağı, Orsk kentine gitmek için Moskova’daki 
Domodedovo Havalimanı’ndan havalandıktan kısa süre 
sonra radarlardan kayboldu.

71 KİŞİLİK YOLCU 
UÇAĞI MOSKOVA’DA 
DÜŞTÜ!
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Uçaktan sağ kurtulan olmadığı be-
lirtilirken, Aseman Havayolları’na ait 
uçağın Yasuc kentine gitmek için 
havalandığı belirtildi. 

İran yerel saati ile 8.00’de havalanan 
uçak, 50 dakika sonra radardan 
kayboldu ve bir daha da haber alı-
namadı. 

Fransız yapımı, ATR 72-500 model 
uçak kısa mesafe yolculukları için 
kullanılıyordu. 

İran’ın başkenti Tahran’dan kalkan 
ve 6’sı mürettebat 66 kişiyi taşıyan 
bir yolcu uçağı Zagros Dağları’nda 
düştü.

Uçaktan sağ kurtulan 
olmadığı açıklandı.
Aseman Havayolları’na ait uçak ülke-
nin güneybatısındaki Yasuc kentine 
gitmekteydi.

Basında çıkan haberlerde, Tahran’-
daki Mehrabad Havalimanı’ndan 
yerel saatle 08:00’da kalktıktan 50 
dakika sonra uçağın radardan kay-
bolduğu belirtiliyor.

İranlı yetkililer, uçakta 60 yolcu ve 6 
mürettabatın bulunduğunu, uçağın 
İsfahan Eyalaeti’ndeki Semirom kenti 
yakınlarındaki dağlık bir bölgede 
düştüğünü duyurdu. 

İran’da yolcu uçağı düştü,  
66 kişi yaşamını yitirdi

İran’dan kalkan bir yolcu uçağı, içindeki 66 kişiyle 
birlikte Zagros Dağları eteklerine düştü. 
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MİLAT 04.02.2018 HÜRRİYET 05.02.2018

MİLAT 16.02.2018 HÜRSES 06.02.2018

HÜRRİYET 03.02.2018SABAH 07.02.2018

STAR 12.02.2018

TESK BASINDAN
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MİLLİYET 24.02.2018

MİLLİYET 08.02.2018 MİLLİYET 02.02.2018

MİLLİYET 03.02.2018



94

TESK BASINDAN

HABERTÜRK 03.02.2018 ORTADOĞU 06.02.2018

HABERTÜRK 02.02.2018

AKŞAM 07.02.2018

STAR 05.02.2018

POSTA 15.02.2018
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GÜNEŞ 14.02.2018 DÜNYA 15.02.2018

DÜNYA 14.02.2018

AKŞAM 08.02.2018

GÜNLÜK EVRENSEL 13.02.2018
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TESK BULMACA

 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10	 11	 12

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Soldan sağa:  1. Tuhaf, yadırganan –Bir tür 
baharat 2. Varsayım, hipotez – Yunanca’da 
“hadi, gel” 3. Akıcı, sıvı – Solak kimse 4. Kusur 
– Ünlem 5. Değerli bir taş – Hud Peygamber’i 
dinlemedikleri için helak edilen kavim 6. Türk 
müziğinde bir makam adı – Gelir 7. Yargılama, 
yargı – Sure cümlesi 8. Gülle, şarapnel atan 
ateşli silah – Limonluk – Sığır durdurma sözü 
9. İnatçı – Satılığa çıkartılmış olan 10. Bir çeşit 
peynir – Tavlada bir sayı – İridyumun simgesi 
– Rusça’da evet  11. Omurga kemiği, bel kemiği 
12. Bir nota – Aşamasız asker – Bulgaristan 
para birimi 13. Ekilen yer, mezra – Matem 14. 
Çok hücreli canlılarda hücrenin belli evrelerden 
geçerek çoğalması – Saat kadranı 15. Özür 
dileme – Güvey

Yukarıdan aşağıya:  1. Sıkıntı, çarpıntı – Akdeniz 
anemisi 2.  Fiyaka – İktisadi  3. Feribot – Bir 
tembih sözü 4. Uslu durmayan, haşarı çocuk – 
Derya 5. İşaret – Helyumun simgesi – Bir takımın 
gözde oyuncusu – Görünüşe göre, görünüşte 6. 
Yassı ve büyük yemek tabağı – Acınma, yerinme 
– “Gül tenli, … dudaklı, kömür gözlü, sürmeli” 
(Yahya Kemal Beyatlı) 7. Meleke – Uzaklık – 
Sahip, iye 8. Kulağın duyabildiği titreşim – Bir 
bacak siniri hastalığı 9. Giriş – Karakterize etme 
10. Geçerli, yürürlükte olan – Mercanada – Güzel 
sanatların bir dalı 11. Bir tür cetvel – Eski Mısır 
valilerne verilen ad – Sodyumun simgesi 12. Akım 
şiddeti birimi olan kiloamperin simgesi – Sayma , 
sayılma – Maori dansı Tane

SOLDAN SAĞA // 1. Pulat-Kahire 2. Ulubat-Pamir 3. Put-Bakan-Ma 4. Ad-Kibariye 5. Anapara-Ala 6. Ağıt-Katar 7. Şatafat-Lame 8. 
İdame-Arasat 9. Tedavi-Omaca 10. Ir-Kata-Ut 11. Noraliyanın 12.  Em-Nice-Al 13. Es-Kivi-Isı 14. Agami-İkamet 15. Balata-Avara

YUKARIDAN AŞAĞIYA // 1. Pupa-Asitane-Ab 2. Uludağ-De-Onega 3.Lut-Nişadır-Sal 4. Ab-Katamaran-Ma 5. Tabip-Tev-Likit 6. Tabaka-
İkici 7. Karafa-Ayevi 8. Aparat-Rota-İka 9. Hani-Alamana-Al 10. İm-Yarasa-Ilıma 11. Rimel-Macun-Ser 12. Era-Asetat-Kıta

GEÇEN SAYININ ÇÖZÜMÜ

ZOR SUDOKU GEÇEN SAYI ZOR

GEÇEN SAYI KOLAY

KOLAY SUDOKU

3 5

5 1 6 7

1

2 8 7

3 9 4

9 1 5

2 9

8 4

3 9 6

1 2 3 8 6 4 9 7 5

4 9 5 3 2 7 1 6 8

7 8 6 1 9 5 3 2 4

2 3 1 7 4 8 5 9 6

8 5 9 2 1 6 4 3 7

6 4 7 5 3 9 2 8 1

3 7 2 4 8 1 6 5 9

9 1 8 6 5 2 7 4 3

5 6 4 9 7 3 8 1 2

5 8 2 4 7 1 9 6 3

7 1 3 2 6 9 8 4 5

9 6 4 5 3 8 1 2 7

4 5 9 3 1 2 6 7 8

2 7 8 6 9 5 3 1 4

1 3 6 7 8 4 2 5 9

6 9 1 8 5 7 4 3 2

8 4 7 1 2 3 5 9 6

3 2 5 9 4 6 7 8 1

7 9

6 5 4

4 9 1

2 8 3 9

4 7 3

2 5 7

9 5 2 8

2 6

8 3


